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“
INNA PERSPEKTYWA” Ilona Lik

„Pewna przyszłość” to 
hasło, które przedstawia jego 
wizję zarządzania miastem. 
Olsztyn musi rozwijać się 
harmonijnie, przewidywalnie 
i  przede wszystkim ma być 
dobrym miejscem do życia 
dla jego mieszkańców. Szew-
czyk twierdzi, że taką przy-
szłość może zagwarantować 
ktoś, kto wie, jak miasto funk-
cjonuje, kto zna mieszkań-
ców, kto ich rozumie, kto ma 
doświadczenie i  wiedzę sa-
morządową, a  także posiada 

możliwość współpracy z par-
lamentem i  rządem. Ważne, 
żeby skończyć z czasami, gdy 
Olsztyn był w Warszawie nie-
doceniany.

Szewczyk podziękował 
mieszkańcom Olsztyna za 
gesty poparcia i  liczne roz-
mowy: – Uczę się od nich ich 
spojrzenia, tego, jaki Olsz-
tyn może być. Widzę, w  jaki 
sposób miasto powinno być 
otwarte i  pełne pozytywnej 
energii. Dziękuję bardzo za te 
spotkania.

Robert Szewczyk,  
kandydat Koalicji  

Obywatelskiej  
na prezydenta Olsztyna 

przedstawił  
hasło wyborcze

Olsztyńscy policjanci uczcili pamięć o Żołnierzach Niezłomnych. Mł. insp. Stanisław Moroz p.o. 
Komendanta Miejskiego Policji w  Olsztynie oraz podinsp. Marcin Cydzik p.o. I  Zastępcy 
Komendanta Miejskiego Policji w  Olsztynie wzięli udział w  obchodach Narodowego Dnia 
Pamięci „Żołnierzy Wyklętych” przy pomniku Armii Krajowej przy al. Piłsudskiego w Olsztynie. 
Z  tej okazji olsztyńscy policjanci włączyli się także w  akcję krwiodawstwa zorganizowaną 
przez Oddział Klubu HDK Legion Oddział Leśnik.

W  piątek (01.03.2024) 
przy pomniku Armii Kra-
jowej przy al. Piłsudskie-
go w  Olsztynie odbyły się 
uroczystości z  okazji Na-
rodowego Dnia Pamięci 
„Żołnierzy Wyklętych”. 
W wydarzeniu wzięli udział 
kombatanci, przedstawicie-
le władz rządowych i  sa-
morządowych, duchowień-
stwa, nauki i  szkolnictwa 
wyższego, sądów powszech-
nych, organizacji pozarzą-
dowych, poczty, sztandaro-
wych służb mundurowych, 
organizacji kombatanckich, 
Straży Miejskiej, Związku 
Harcerstwa Polskiego oraz 
olsztyńskich szkół.

Komendę Wojewódz-
ką Policji w  Olsztynie oraz 
Komendę Miejską Policji 
w  Olsztynie reprezentowali 
– mł. insp. Stanisław Mo-
roz p.o. Komendanta Miej-
skiego Policji w  Olsztynie, 
a  także podinsp. Marcin 
Cydzik p.o. I  Zastępcy Ko-
mendanta Miejskiego Poli-
cji w Olsztynie.

Tego samego dnia 
olsztyńscy policjanci włączy-
li się w  akcję krwiodawstwa 
zorganizowaną przez Oddział 
Klubu HDK Legion Oddział 
Leśnik w hołdzie Żołnierzom 
Wyklętym. Od rana na miej-
sce licznie przybyły osoby, 
które bezinteresownie goto-
we są nieść pomoc drugiemu 
człowiekowi. Każda kropla 
krwi jest na wagę złota! Na 
organizowanej przez leśni-

ków akcji nie mogło zabrak-
nąć policjantów z  Komendy 
Miejskiej Policji w Olsztynie.

Pamiętajmy, że krew to 
substancja, której nie da się 
w  żaden sposób zastąpić. Je-
dyną drogą do jej pozyskania 
jest chęć pomocy krwiodaw-
ców, którzy zdają sobie spra-
wę z tego, że każda kropla od-
danej krwi daje szansę innym.

KMP Olsztyn

Policjant pierwszego kontaktu – tak przyjęło 
się mówić o  dzielnicowych. Ich kontakt ze 
społeczeństwem czasami okazuje się bezcen-
ny. Tak było w  przypadku dzielnicowych 
z  Posterunku Policji w  Kolnie, którzy ustalili 
i  zatrzymali na gorącym uczynku sprawców 
usiłowania kradzieży drewna. 33- i  64-latek 
usłyszeli już zarzuty. Grozi im kara do 5 lat po-
zbawienia wolności.

W  ostatnim czasie do 
policjantów dzielnicowych 
z  Posterunku Policji w  Kol-
nie zaczęły docierać sygnały 
o możliwości kradzieży drew-
na na terenie gminy Kolno. 
Funkcjonariusze postanowili 
zweryfikować otrzymane in-
formacje i tym samym wpadli 
na trop mężczyzn mogących 
mieć związek z  przestęp-
stwem. W środę (28.02.2024) 
dzielnicowi zatrzymali na 
jednej z  prywatnych dzia-
łek rolnych 33- i  64-latka 
podczas próby załadowania 

wcześniej ściętego drewna 
na przyczepę. Policjanci 
dotarli także do właściciela 
skradzionego drewna, który 
wycenił jego wartość na po-
nad tysiąc złotych.

Na podstawie zgroma-
dzonego materiału dowodo-
wego mężczyźni usłyszeli za-
rzut usiłowania kradzieży, do 
którego się przyznali. Zgod-
nie z kodeksem karnym grozi 
im kara do 5 lat pozbawienia 
wolności.

KMP Olsztyn

Dzielnicowi ustalili 
i zatrzymali sprawców 
usiłowania kradzieży 

drewna

Olsztyńscy policjanci 
uczcili pamięć

żołnierzy wyklętych
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Prace przebiegają stosunkowo szybko, ale nie obyło się bez problemów. Są nowe terminy. 

Najpierw – w  wyniku znalezie-
nia azbestu – trzeba było zmienić 
terminy, teraz okazuje się, że wzro-
sną także koszty inwestycji.

Pierwotny termin zakończe-
nia robót zapisany w  kontrakcie 
to lipiec 2023 roku. Potem jednak 
kolejarze ogłosili, że przesunie się 
on na początek roku 2024. Tłuma-
czyli to tym, że w trakcie robót roz-
biórkowych odkryli w konstrukcji 
azbest i to zmusiło ich do zwolnie-
nia tempa prac.

Pierwotny koszt budowy miał 
się zamknąć w  kwocie 71 mln zł. 
Oznacza to zatem wzrost kosztów 
o 16 mln zł.

Dobiega też końca szklenie 
elewacji – do uzupełnienia zostały 
niewielkie fragmenty w narożach. 
Wewnątrz budynku kontynuowa-
ne są natomiast prace tynkarskie 
oraz związane z wykonaniem po-
sadzek cementowych i  anhydry-
towych, a  także z  wykonaniem 
instalacji.

Jednocześnie trwa montaż wi-
tryn. Zamontowano już ich elemen-
ty na poziomie minus 1 i  piętrze, 
a  także rozpoczęto ich szklenie na 
najniższym poziomie budynku.

Oprócz tego trwa montaż wind. 
W  najbliższym czasie planowane 
jest rozpoczęcie budowy ścianek 
działowych, a  także montażu scho-
dów ruchomych w obiekcie.

Prowadzonym pracom bacznie 
przyglądają się mieszkańcy. – Już na 
tym etapie budynek nowego dworca 
robi wrażenie. Ma się poczucie, że 
jest to lekka konstrukcja. Na pewno 
odmieni wygląd tej części miasta, 
która była zapuszczona – stwierdził 
Andrzej Wasilewski, spotkany przy 
placu budowy. 

Równolegle trwają prace związa-
ne z  przebudową torowisk. Budowa 
stacji Olsztyn Główny to projekt kil-
ka razy większy od budowy dworca 
Olsztyn Główny. Realizują go też dwa 
podmioty. W  przypadku dworca to 
PKP SA, natomiast stacją, czyli ukła-
dem torowo-peronowym wraz z  in-
frastrukturą, zajmują się PKP PLK.

Inwestycja ta ma wartość ok. 400 
mln zł i w ramach tego zadania po-
wstają m.in. nowe perony, torowiska 
wraz z rozjazdami oraz przejście łą-
czące dworzec nie tylko z peronami, 
ale także z Zatorzem.

Przebudowywane jest także 
przejście podziemne od strony ul. 
Marii Zientary-Malewskiej. Po-
wstały już cztery betonowe seg-
menty obiektu o  łącznej długości 
ok. 46 metrów. Docelowo tunel 
będzie miał długość 140 metrów 

i  będzie szerszy oraz wyższy niż 
istniejący wcześniej.

Kolejarze zapewniają, że dzię-
ki temu mieszkańcy olsztyńskie-
go Zatorza zyskają wygodne doj-
ście, dostosowane do potrzeb osób 
o  ograniczonych możliwościach 
poruszania się. Dodajmy, że na po-
ziom ul. Marii Zientary-Malewskiej 
będzie można wjechać windą, a  na 
perony dostaniemy się schodami 
ruchomymi.

Krzysztof Szymański

Budowa nowego dworca.
Co się dzieje?

Do ratusza wpłynął wniosek o umieszczenie na terenie hali Urania tablicy pamiątkowej. Wiadomo, gdzie ma się znaleźć.

Z wnioskiem o umieszczenie ta-
blicy do ratusza wystąpiła Fundacja 
Huberta Jerzego Wagnera w  Olsz-
tynie. Dotyczy wyrażenia zgody na 
„upamiętnienie Huberta Jerzego 
Wagnera w  formie tablicy, zlokali-
zowanej w  holu budynku hali wi-
dowiskowo-sportowej Urania, przy 
głównym wejściu”.

W  tej sprawie gotowy jest pro-
jekt uchwały rady miasta, który 
został poddany pod głosowanie na 
lutowej sesji. 

„Wyraża się zgodę na usytuowa-
nie tablicy upamiętniającej Huberta 
Jerzego Wagnera, zlokalizowanej 
w holu budynku hali widowiskowo-
-sportowej Urania, przy głównym 
wejściu” – czytamy w dokumencie. 

Wnioskodawcy przypominają, 
że taka tablica wisiała na murach 

Uranii nieprzerwanie od 2003 roku. 
Znajdowała się na zewnątrz, na jej 
murach. Zdjęto ją z powodu remon-
tu obiektu. 

„Odsłonięcie tablicy nastąpiłoby 
w  rocznicę śmierci, czyli 13 marca 
2024 roku. Miejsce ponownego za-
wieszenia tablicy to jeden z filarów 
w  holu głównym budynku” – pro-
ponują. 

Uzasadniają swój wniosek tym, 
że chcą w  ten sposób upamiętnić 
najwybitniejszego trenera reprezen-
tacji polskiej siatkówki w  historii, 
Huberta Jerzego Wagnera oraz jego 
„złotą drużynę” – mistrzów świata 
z Meksyku (1974) i mistrzów olim-
pijskich z Montrealu (1976).

To nie jedyna tablica, która po-
jawiła się w Olsztynie w ostatnim 
czasie. Leśnicy również umieścili 

swoją: „W  100. rocznicę powsta-
nia Lasów Państwowych w hołdzie 
wszystkim ludziom z  sercem dla 
lasu. Leśnicy z Regionalnej Dyrek-

cji Lasów Państwowych w Olszty-
nie” – czytamy w dokumencie.

Tablica została umieszczona na 
budynku, w którym siedzibę ma Re-

gionalna Dyrekcja Lasów Państwo-
wych, od strony ul. Mazurskiej. Zo-
stała odlana z  brązu o  wymiarach: 
130 cm na 100 cm.

W ostatnim czasie w Olsztynie po-
jawiło się kilka innych tablic pamiąt-
kowych. Jedna z nich poświęcona jest 
pamięci Polaków spod Znaku Rodła.

Z  wnioskiem o  zgodę wystąpił 
Zespół Szkół Ekonomiczno-Handlo-
wych w  Olsztynie. Została umiesz-
czona na ścianie placówki. Okazją 
były obchody 100-lecia założenia 
Związku Polaków w Niemczech.

Natomiast w Domu Mendelsoh-
na w  Olsztynie, w  ramach organi-
zowanych przez Narodowy Instytut 
Dziedzictwa obchodów Międzyna-
rodowego Dnia Ochrony Zabytków, 
oznakowano sąsiedni cmentarz.

Krzysztof Szymański

Chcą przywrócenia pamiątkowej 
tablicy w nowej hali Urania
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Daniel Zadworny, wójt gminy Dywity wraz 
z  pracownikami merytorycznych referatów, 
projektantką oraz radnymi Urszulą Derlacz 
i Dorotą Pszczołą spotkał się z przedstawicie-
lami mieszkańców Osiedla Royal w Dywitach. 
Spotkanie dotyczyło kilku istotnych spraw, 
które są do zrealizowania na osiedlu w  naj-
bliższym czasie. 

Pierwsza z  nich dotyczy 
budowy drogi i  chodników 
z  oświetleniem, które połączą 
Osiedle Royal z  ul. Sosnową 
w  Dywitach oraz nową drogą 
gminną w Strefie Przedsiębior-
czości. Trwa projektowanie 
dokumentacji tej ważnej in-
westycji, a  mieszkańcy mogli 
zobaczyć w  jaki sposób bę-
dzie biegła droga i  chodniki.  
– Do połowy 2024 roku bę-
dziemy chcieli mieć skończoną 
dokumentację projektową z po-
zwoleniem na budowę – zapo-
wiedział wójt Daniel Zadworny. 
– Realizację postaramy się roz-
począć w 2025 roku, o ile oczy-
wiście pozwolą na to finanse. 
Inwestycja polega na budowie 
odcinków drogi i  chodników 
o  łącznej długości około 600 
metrów, a  do tego oświetlenia 
ulicznego i kanalizacji deszczo-
wej. Wstępny koszt został osza-
cowany na 3 miliony złotych. 

Jak mówią mieszkańcy 
to bardzo ważna inwestycja, 
która po zamknięciu słupka-
mi przez GDDKiA wjazdu 
na Osiedle Royal, pozwoli im 
bezpiecznie skomunikować 
się z centrum Dywit.

Druga ze spraw dotyczy 
prac związanych z połączeniem 
nowej drogi gminnej na Stre-
fie Przedsiębiorczości z  DK51. 
Gmina Dywity w  2021 roku 
zleciła wykonanie koncepcji 
połączenia nowej drogi gmin-
nej z drogą krajową. Projektant 
pokazuje, że najlepiej byłoby to 
zrobić poprzez budowę ronda, 
obecnie koncepcja z  rondem 
jest uzgadniania w GDDKiA. 

Gmina Dywity wystąpiła 
też z  propozycją do GDDKiA 
o  podpisanie porozumienia 
w  celu wspólnego wykonania 
dokumentacji projektowej dla 
projektowanego już ronda oraz 
budowy ścieżki pieszo-rowero-
wej wzdłuż DK51 od Dywit do 
Ługwałdu. Gmina zadeklaro-
wała jednocześnie, że mogłaby 
sfinansować budowę ścieżki 
pieszo-rowerowej ze środków 
unijnych na rozwój Miejskiego 
Obszaru Funkcjonalnego. Ta, 
wydawałoby się, propozycja nie 
do odrzucenia, póki co spotkała 
się z  negatywną odpowiedzią 
GDDKiA w  Olsztynie, jednak 
gmina nadal będzie zabiegać 
o  realizację tej inwestycji. Ko-
lejna ze spraw dotyczy przejęcia 
terenu zielonego przy Osiedlu 
Royal, który obecnie należy do 
skarbu państwa. Mieszkańcy 
chcieliby na tym terenie urzą-
dzić miejsce rekreacji i  odpo-
czynku. Gmina pozytywnie 
odniosła się do pomysłu i wy-
stąpiła do KOWR o  przejęcie 
terenu. Sprawa jest w toku, roz-
strzygnięcia można spodziewać 
się w najbliższym czasie. 

Mieszkańcy postulują do-
datkowo wykonanie chodni-
ka albo chociaż utwardzone-
go traktu tymczasowego od 
mniejszej bramki wjazdowej 
na Osiedle Royal w kierunku 
ul. Sosnowej. Gmina rozpo-
zna możliwości finansowe 
w  tym temacie, ale jak pod-
kreśliła sołtys Urszula Der-
lacz taka inwestycja mogłaby 
być wykonana z  Innowacyj-
nego Funduszu Sołeckiego.

Do 2018 roku gmina Dywity miała jedno partnerstwo zagraniczne z ukraińską gminą Hołowyn 
w obwodzie równieńskim. Młodzież z Ukrainy kilka razy gościła na letnim wypoczynku w gmi-
nie Dywity, także już po wybuchu wojny z Rosją. Jednak w ostatniej kadencji udało się nawią-
zać współpracę z kolejnymi trzema partnerami: gminą Bad Laer z Niemiec, Kanepi z Estonii 
oraz pierwszą, historyczną, bo krajową, współpracę z gminą Zarszyn z Beskidu Niskiego. 

Kadencja 2018-2024 ob-
fitowała w  nawiązywanie 
nowych znajomości z  part-
nerami z  Polski i  zagranicy.  
– Zależało nam, żeby posze-
rzać horyzonty i  wymieniać 
się doświadczeniami z  inny-
mi samorządami – mówi wójt 
Daniel Zadworny. – Do 2018 
współpracowaliśmy jedynie 
z  ukraińską gminą Hołowyn 
i nie mieliśmy żadnego part-
nera w Polsce. 

 
Gmina Zarszyn

To się jednak zmieni-
ło, bo podczas kadencji 
2018-2024 gmina Dywi-
ty nawiązała dwa kolejne 
partnerstwa zagraniczne: 
z niemiecką gminą Bad Laer 
z  powiatu Osnabruck oraz 
z  estońską gminą Kanepi 
– oba partnerstwa zawarto 
w 2023 roku. Z kolei w 2021 
roku podpisano historycz-
ną, bo pierwszą krajową, 
deklarację partnerskiej 
współpracy z gminą Zarszyn 
z Beskidu Niskiego. Współ-
praca z Zarszynem obejmuje 
kwestie, takie jak wymiana 
młodzieży, edukacja, kul-
tura i  sport. Namacalnym 
efektem współpracy były 
już 3 zrealizowane wyjazdy 
feryjne na narty dla dzieci 
i młodzieży z gminy Dywity, 
z których skorzystało ponad 
100 osób. Z  kolei młodzież 
z gminy Zarszyn przebywa-
ła w 2022 roku na wakacjach 
nad warmińskimi jeziorami, 
podobna wizyta jest zapla-
nowana w 2024 roku. 

Gmina Bad Laer
Uchwała w  sprawie na-

wiązania współpracy part-
nerskiej pomiędzy gminą 
Dywity a  gminą Bad Laer 
w  Niemczech została pod-
jęta na sesji w  dniu 28 lu-
tego 2023 roku. W kwietniu 
2023 roku z  wizytą zapo-
znawczą w Niemczech była 
delegacja z  gminy Dywity 

z  sekretarzem Waldema-
rem Szydlikiem oraz rad-
nymi: Danutą Kryszałowicz 
i Krzysztofem Kulasem. De-
legacji towarzyszył starosta 
olsztyński Andrzej Abako. 
Bad Laer to nieduża gmina 
o  charakterze uzdrowisko-
wym. W  efekcie pierwszej 
wizyty burmistrz Tobias 
Avermann i  sekretarz Wal-
demar Szydlik podpisali 
deklarację zamiaru nawią-

zania partnerstwa w  obec-
ności starosty Osnabruck 
Anny Kebschull i  starosty 
Andrzeja Abako. Na począt-
ku września delegacja z Bad 
Laer gościła w gminie Dywi-
ty poznając ją i biorąc udział 
w  Kiermasie Warmińskim 
w  Brąswałdzie. Przyjaciele 
z  Niemiec byli pod wraże-
niem organizacji i  poziomu 
Kiermasu Warmińskiego 
w  Brąswałdzie. Zapowie-
dzieli, że będą chcieli prze-
nieść fajne pomysły, które 
zauważyli w  Brąswałdzie na 
swoje wydarzenia dożynko-
we i  rolnicze. W  2024 roku 
przedstawiciele gminy Dy-
wity odwiedzą Bad Laer, a na 
kolejny Kiermas ma przyje-
chać z koncertami Orkiestra 
Muzyczna z Bad Laer. 

Gmina Kanepi
Uchwała w  sprawie na-

wiązania współpracy partner-
skiej pomiędzy gminą Dywity 
a  gminą Kanepi z  Estonii zo-
stała podjęta na sesji w  dniu 
28 lutego 2023 roku. Samorząd 
Dywit postanowił poszukać 
w Estonii, bo to kraj z nowocze-
snymi, cyfrowymi rozwiąza-
niami, które można spróbować 
przenieść na polski, lokalny 
grunt. Pod koniec września 

2023 gminę Dywity odwiedziła 
oficjalna delegacja gminy Ka-
nepi z Mikk Jarv, burmistrzem 
Kanepi, a towarzyszyły mu Pi-
ret Kammul, przewodnicząca 
Rady Gminy Kanepi i  Merike 
Luts, organizatorka przyjazdu, 
nauczycielka. Kanepi to nie-
wielka gmina wiejska w połu-
dniowo-wschodniej Estonii, 
która liczy 5 tysięcy mieszkań-
ców. Głośno zrobiło się o niej 
w 2018 roku, gdy po reformie 
administracyjnej i  połączeniu 
z  2 innymi małymi gminami, 
mieszkańcy wybrali w  głoso-
waniu, że ich symbolem i logo 
będzie liść konopi („kanep” 
to po estońsku konopie). Jak 
zaznaczali goście z  Estonii,  
w herbie jest liść konopi prze-
mysłowej, z której upraw słynie 
ta mała gmina. Co ciekawe, Ka-

nepi jako jedyna gmina w Esto-
nii ma darmowe przedszkola, 
w  których rodzice nie muszą 
ponosić opłat za pobyt i wyży-
wienie dzieci. Według miejsco-
wych władz skutkuje to coraz 
większą liczbą narodzin w każ-
dym kolejnym roku. Podczas 
swojej wizyty delegacja z Esto-
nii gościła u  przedsiębiorców 
z  Dywit, byli w  UG Dywity, 
GOK Dywity, Stodole, w szko-
le i  nad Jeziorem Dywickim. 

Goście podpatrywali też bie-
gi przełajowe w  Brąswałdzie, 
na które mają przysłać swoją 
reprezentację w  2024 roku. 
Podczas pożegnalnej kolacji 28 
września 2023 roku podpisana 
została deklaracja partnerskiej 
współpracy pomiędzy gmina-
mi Dywity i Kanepi. – Gmina 
Dywity liczy na mocną, cieka-
wą i owocną współpracę z Es-
tończykami, szczególnie w za-
kresie cyfryzacji administracji 
publicznej oraz wdrażania no-
woczesnych technologii infor-
matycznych i  rozwoju usług 
elektronicznych dla miesz-
kańców – mówi wójt Daniel 
Zadworny. – Ciekawy jest też 
system edukacji w  Estonii.  
Na 2024 rok zaplanowana jest 
wstępnie wizyta delegacji z Dy-
wit w Estonii.

Ważne sprawy
dla Osiedla Royal  

w Dywitach

Na Osiedlu Royal w Dywitach mieszka około 200 osób. Mieszkańcy 
zgłosili gminie Dywity kilka ważnych tematów do realizacji 

Niemcy, Estonia i Beskid Niski  
– kierunki partnerskie  

dla gminy Dywity

 Najmłodszym partnerem gminy Dywity jest estońska gmina Kanepi. Gmina Dywity jest otwarta na współ-
pracę w zakresie cyfryzacji administracji publicznej i nowoczesnych technologii informatycznych
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Znakomite wieści! Kręcony u nas film „Tyle co nic” został Odkryciem Roku! Nagrodę w tej kategorii otrzymał jego reżyser Grzegorz Dębowski 
podczas gali wręczenia Polskich Nagród Filmowych Orły 2024, czyli „polskich Oscarów”. 

– Przejmujący, prawdzi-
wy, ze świetnie dobraną obsa-
dą, szczególnie postaci głów-
nego bohatera, film o którym 
się nie zapomina – tak wypo-
wiadali się widzowie po pra-
premierowym pokazie filmu, 
którzy licznie przybyli do 
olsztyńskiego kina HELIOS.

W  wydarzeniu udział 
wzięła, niemal w  komplecie, 
ekipa twórców i aktorów z re-
żyserem Grzegorzem Dębow-
skim na czele.

Gospodarz gali, marszałek 
województwa warmińsko-ma-
zurskiego Marcin Kuchciński, 
witając gości, podkreślił zna-
czenie Regionalnego Fundu-
szu Filmowego w promowaniu 

regionu jako miejsca pozosta-
wiającego filmowcom szerokie 
pole do twórczej kreacji. 

– Mamy szczęśliwą rę-
kę do inwestowania w  filmy, 
które obsypywane są nagro-
dami w kraju i za granicą. Są 
to obrazy podejmujące ważne 
tematy ludzkie i  społeczne – 
podkreślał marszałek.

„Tyle co nic” to trzyma-
jący w  napięciu dramat spo-
łeczny osadzony w  realiach 
dzisiejszej polskiej wsi. Jest 
głęboko przejmującym fil-
mem. Krzykiem rozpaczy, 
a  nawet więcej, protestem. 
Protestem przeciwko upad-
kowi polskiej wsi. To obraz 
z merytorycznie, emocjo-

nalnie i  mentalnie bogatym 
przesłaniem. Aktorzy czynią 
filmową opowieść nadzwy-
czaj prawdziwą. Wśród nich 
są aktorzy olsztyńscy m.in. 
Artur Steranko, Cezary Il-
czyna, Radek Hebal, Marian 
Czarkowski, Elżbieta Grad, 
Marcin Kiszluk, Grzegorz 
Gromek, Elżbieta Cupriak, 
Marcin Tyrlik.

– Poszukiwanie obsady 
było najdłuższym procesem 
w  przygotowaniach filmu – 
mówił reżyser Grzegorz Dę-
bowski. – Szukaliśmy ludzi, 
u  których w  oczach widać 
duszę. Osobiście jako widz 
chcę zobaczyć na ekranie 
człowieka równie słabego 
i błądzącego, jak my wszyscy, 
a nie kolejną znaną z jakiegoś 
serialu twarz. Fakt, że widzo-
wie nie będą kojarzyć naszych 
aktorów z  seriali czy kome-
dii romantycznych jest o  tyle 
ważny, że będą skupiać się na 
bohaterach filmu, zamiast po-
równywać ich do postaci z in-
nych produkcji, które widzieli 
w telewizji. Najważniejsze jest 
jednak to, że nasi aktorzy są 
po prostu artystami w swoim 
fachu i w swoją pracę włożyli 
serce. Żaden z nich nie trakto-
wał tego projektu jak „kolejnej 

fuchy”. Od początku zaprasza-
liśmy ich nie do pracy, ale do 
wspólnej podróży po świecie. 
Każdy z nich dał temu projek-
towi kawałek siebie.

Zdjęcia do filmu reali-
zowane były na Warmii, 
w  Godkach, Barczewku, 
Nowej Wsi, Jedzbarku, Ło-
mach, Szałstrach, Odrytach 
i Rejczuchach, gdzie w marcu 

2023 roku ekipa intensywnie 
pracowała przez 17 dni.

Producentem filmu jest 
Studio Munka SFP. Opiekę ar-
tystyczną nad projektem spra-
wował Jerzy Kapuściński, pro-
ducent i  dyrektor artystyczny 
Studia. Koproducentem jest 
Warmińsko-Mazurski Fun-
dusz Filmowy, który ze środ-
ków samorządu województwa 

wsparł produkcję. Zapewnił 
też pomoc organizacyjną. 

Od 8 marca 2024 roku 
film na ekranach wszystkich 
kin w kraju.

Warto dodać, że Polską Na-
grodę Filmową Orły 2024 w ka-
tegorii najlepszy film otrzymała 
Agnieszka Holland za „Zieloną 
Granicę”. Reżyserka dostała też 
Orła za osiągnięcia życia.

Planując wakacje, warto wziąć pod uwagę nowy kierunek – Albanię, dokąd latem będzie można polecieć z Lotniska Olsztyn-Mazury. To będzie 
odpoczynek w otoczeniu przyrody, kultury i historii. 

Tym samym tegoroczna 
siatka połączeń czarterowych 
warmińsko-mazurskiego por-
tu zwiększa się do trzech de-
stynacji, obejmując loty do 
tureckiej Antalyi oraz do En-
fidha w Tunezji. Zarząd Portu 
Lotniczego Olsztyn-Mazury 
podkreśla, że do aktualnej 
oferty mogą dołączyć kolejne 
kierunki.

Loty czarterowe do albań-
skiej stolicy – Tirany, będą re-
alizowane w  każdy czwartek 
od 20 czerwca do 29 sierpnia 
2024 roku. W sezonie letnim 
powróci również specjal-
na promocja dla wszystkich 

klientów biur podróży, wyla-
tujących z Szyman – parking 
na lotnisku tylko za 1 zł.

Wakacje z wylotem Portu 
Lotniczego Olsztyn-Mazury 
można już rezerwować na 
stronie internetowej www.
itaka.pl oraz w Salonach Fir-
mowych Itaki, a także w wy-
branych biurach podróży.

Albania, leżąca u brzegów 
Morza Adriatyckiego i  Joń-
skiego, to urokliwy kraj w po-
łudniowej Europie. Znana 
z  kryształowo czystych wód 
i  doskonałej pogody, z  oko-
ło 290 słonecznymi dniami 
w  roku, stanowi idealny cel 

dla tych, którzy pragną spę-
dzić wakacje w  wyjątkowym 
miejscu. Gwarancja słonecz-
nej pogody, bogata oferta 
bazy hotelowej z  atrakcjami 
dla całej rodziny, klimatycz-
ne miasteczka i  bałkańska 
gościnność sprawiają, że Al-
bania staje się bardzo pożą-
danym kierunkiem podróży 
Europejczyków.

– Cieszymy się z  decy-
zji naszego partnera – Itaki 
o  rozszerzeniu swojej oferty 
o  kolejny kierunek z  wylo-
tem z  Portu Lotniczego Olsz-
tyn-Mazury – mówi Wiktor 
Wójcik, prezes zarządu spółki 

Warmia i  Mazury, operatora 
Portu Lotniczego Olsztyn-Ma-
zury w Szymanach. – Dla wielu 
mieszkańców Olsztyna i  całej 
północno-wschodniej Polski 
ważnym czynnikiem przy wy-
borze wakacyjnej destynacji 
jest możliwość podróży z lokal-
nego lotniska, usytuowanego 
blisko ich miejsca zamieszka-
nia. Nasz port doskonale wpi-
suje się w ten trend, zapewnia-
jąc naszym pasażerom komfort 
podróży w przyjaznej atmosfe-
rze, eliminując stres związany 
z  wielogodzinnym dojazdem 
na większe lotniska czy z dłu-
gimi kolejkami do odprawy. 

Z Olsztyna na słoneczne wakacje

Port Lotniczy Olsztyn-Mazury szykuje na lato nowe atrakcje

Ten przejmujący film kręcili u nas

Marszałek Marcin Kuchciński z autorami nagrodzonego filmu

Składanie autografów na plakatach filmowych to już tradycja olsztyń-
skich premier
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Gdy siedziałem w  poczekalni przed gabine-
tem stomatologa i  czekałem na wyrwanie 
zęba, głowę miałem pełną czarnych myśli. 
Między innymi zastanawiałem się dlaczego 
zimą Olsztyn staje się smutnym miastem. 
Bądź co bądź jest stolicą Krainy 1000 Jezior. 
Miejscem gdzie bez przerwy powinno być 
mnóstwo ludzi spragnionych świeżego po-
wietrza, spokoju i pięknych widoków jedynej 
w swoim rodzaju przyrody.

Tak się zastanawiam, Jacku, czy poczekalnia 
przed gabinetem dentystycznym jest ideal-
nym miejscem na rozmyślania. Zwłaszcza, 
gdy czeka się na wyrwanie zęba. Chociaż 
z drugiej strony lepiej chyba zająć sobie gło-
wę czymś innym, niż myśleniem o tym, co nas 
czeka na fotelu. Nie jest to na pewno nic we-
sołego, więc nie dziwię się, że dopadły Cię 
smutne myśli. Szkoda tylko, że związane 
z Olsztynem.

Myśliciel Czepialski
Świeże powietrze, spokój i piękno otaczają-

cej przyrody na pewno powinny kojarzyć 
się z naszym miastem. Ale niekoniecznie zimą. 
Chociaż oczywiście nie mam nic przeciwko 
temu. Kraina 1000 Jezior jest jednak bardziej 
przyjazna latem. W mroźne dni, o które z każ-
dym rokiem coraz trudniej, pozostają spacery, 
zdarza się, że czasami łyżwy. Oczywiście nie na 
jeziorach, tylko na sztucznych lodowiskach, 
o ile pogoda na to pozwoli. Narty, jak pokazują 
ostatnie zimy, to już chyba wyłącznie domena 
gór. Ale Tobie, Jacku, raczej nie chodzi o spor-
towy relaks. Piszesz, że Olsztyn odstrasza, że 
nic nie ma na starówce. To może wybierzesz 
się do jakiegoś nadmorskiego kurortu? Na pla-
żach jest pełno piasku, cisza i spokój. Parasol 
plażowy zamienisz na parasolkę, popatrzysz 
na zamknięte smażalnie i  ogródki przed ka-
wiarniami i może będziesz mniej rozczarowa-
ny zimowym Olsztynem. 

Każdy region ma swoją specyfikę i  jest 
atrakcyjny w  swoim sezonie. Nie popływasz 
łódką po lodzie, możesz jednak się wykąpać. 
Jeżeli jesteś „morsem”. 

Zamknięte lokale, niektóre w  likwidacji. 
To normalna kolej rzeczy. Coś się opłaca, coś 

nie. Na pewno szkoda, że nie ma w Olsztynie 
jakiejś rybnej restauracji z prawdziwego zda-
rzenia. Przydałaby się taka na starówce, a nie 
tylko na plaży miejskiej. Powinna funkcjono-
wać przez cały rok. Ale na wszystko musi być 
popyt. Zwłaszcza na takie potrawy. Górale ma-
ją swoje oscypki, my mamy ryby. Kiedyś było 
w Olsztynie kilka smażalni, z tego co pamię-
tam obok sklepów rybnych. I komu to prze-
szkadzało, że zacytuję klasyka? Fakt, że ryby 
nie są zbyt tanie, ale smażalnie nad morzem 
też nie serwują dań promocyjnych. 

Ciekawe, co masz na myśli, Jacku, pisząc, 
że podczas spacerów, nudne jest zachwycanie 
się przyrodą i  przydałyby się jakieś atrakcje. 
Takie jak nad morzem, czy w górach. Byłem 
i  tu, i  tam. Chodziłem, spacerowałem i  jed-
no co zapamiętałem np. w  górach, to kawa 
w przydrożnym szałasie za 25 zł. w plastiko-
wym kubku. Słowo „kawa” jest tu synonimem. 

Ale zawsze było to coś gorącego. 
Trudno to uznać za atrakcję, ale na 
pewno będę to długo pamiętał.

Zastanawiasz się, co mają robić 
turyści w  tzw. dzielnicach-sypial-
niach. A cóż takiego mieliby robić? 
Zwiedzać? Wybacz, ale życie kultu-
ralne nie koncentruje się w galeriach 
handlowych. Bo one nie powstały 
w tym celu. Wiele osób przyjeżdża, 
nie tylko z  pobliskich miejscowo-
ści, często w  weekendy, ale po to, 
aby zrobić zakupy. Są też oczywi-
ście multikina, ale nie są to główne 
atrakcje takich galerii. 

Naliczyłeś trzy olsztyńskie za-
bytki. A do kogo masz pretensje, że 
jest ich tak mało? I na tej podstawie 
twierdzisz, że Olsztyn jest starym, 
nieatrakcyjnym miastem. Proponu-
jesz coś dobudować? Kulturalnych 
imprez wcale nie jest tak mało. To 

nie tylko koncerty. Do tego dochodzą różnego 
rodzaju spotkania autorskie, wystawy i werni-
saże. Być może nie wszystko Cię interesuje.

I nie wszystko, niestety, może być za darmo. 

Andrzej Zb. Brzozowski

Z boku się przyglądając można wysnuć 
wnioski, że coś od Olsztyna odstrasza. 

Może to i prawda. Zimą na starówce nic nie 
ma, poza pięknym brukiem na uliczkach za-
pchanych samochodami. Popołudniami, gdy 
zapadnie zmrok, w nielicznych kawiarenkach 
i barach tłoku za dużego nie ma, ale za to spa-
cerując po deptakach można oglądać napisy: 
zamknięte, lokal w likwidacji, wynajmę itp.

Najpiękniejsze miejsca o każdej porze roku 
to okoliczne jeziora i rzeka. To prawda, świeże 
powietrze to największa atrakcja dla ducha, 
a dla ciała przydałyby się miejsca gdzie można 
coś kupić, aby ugasić pragnienie czy coś zjeść. 
Niestety jedyne miejsce z tego typu usługami 
to plaża miejska, bo niedalekie restauracje 
są niestety bardzo drogie. Jak już pójdziemy 
nad jezioro Długie, gdzie nad samą wodą jest 
piękny trakt spacerowy, to nie ma nic. Ludzie 
jak idą na spacer to są na nim nawet kilka go-
dzin. Nie mogą zachwycać się tylko przyrodą, 
bo to nudne, muszą mieć jakieś atrakcje, tak 
jak jest nad morzem czy w górach. Jak turysta 
czy mieszkaniec Olsztyna będzie miał co robić 
w atrakcyjnych miejscach miasta to na pewno 
będzie je często odwiedzał.

Inne dzielnice to tylko nudne sypialnie, 
gdzie poza kilkoma sklepami niczego nie ma. 
Co tam mają robić turyści? Gdzie obecnie 
się koncentruje życie kulturalne? Oczywiście 
w dwóch galeriach handlowych. Ciepło, sporo 
placówek handlowych, no i bistra i różne bary. 
Można w nich też pójść do kina. A w centrum 
miasta jest jedno kino – Awangarda, które nie 
przyciąga neonem, czy plakatami, bo wejście 
do niego jest od podwórka i zwykły śmiertel-
nik będąc na spacerze nie będzie wiedział co 
grają i o której. Mój adwersarz Andrzej powie: 
ale przecież mamy tyle zabytków! Tyle! To zna-
czy? Trzy! Zamek, popularna katedra (bazylika 

mniejsza) i Wysoka Brama. I co dalej? Owszem 
zabytkowych kamienic i miejsc jest w mieście 
sporo, ale są rozrzucone i ukryte wśród zabu-
dowy. Jak je oglądać i  poznawać? Oczywiście 
to są tylko moje przemyślenia przed gabinetem 
lekarskim, ale wniosek nasuwa się jeden, mimo 
że Olsztyn jest starym miastem z przeszłością, 
jest niestety nieatrakcyjny. 

Mamy miejską placówkę kultury, a w ma-
gistracie odpowiednie wydziały. To te jednostki 
powinny dbać o dostarczanie ludziom odpo-
wiedniej rozrywki i oczywiście trzeba również 
wspomagać je finansowo, bo jak rodzina 2+1 
znajdzie jakieś miejsce z artystycznym wyda-
rzeniem i będzie musiała za wstęp zapłacić 300 
złotych to na pewno pójdzie dalej, pochodzić 
po wybrukowanych uliczkach i pooglądać na-
pisy: zamknięte, albo lokal wynajmę. 

Jacek Panas

Rys. Zbigniew Piszczako
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Materiał wyborczy sfinansowany przez Komitet Wyborczy Wyborców Kreatywny Samorząd Komitet Daniela Zadwornego

Dialog, Przestrzeń, Kreatywność i Szacunek – to wartości, jakimi kierują się kandydaci na radnych i wójta gminy Dywity z reaktywowanego  
6 lutego Komitetu Wyborczego Wyborców „Kreatywny Samorząd” Komitet Daniela Zadwornego. O funkcję wójta ubiega się Daniel Zadworny, 
obecny wójt gminy Dywity, a w jego drużynie są ludzie pełni energii i pasji, sprawdzeni oraz zaangażowani w życie lokalnej społeczności. 

Na dzień 7 kwietnia zostały za-
rządzone wybory samorządowe. Jest 
to prolog nadchodzącej kadencji na 
lata 2024-2029. – Po wielu rozmo-
wach i  spotkaniach chciałbym po-
informować, że zamierzam konty-
nuować dalsze prowadzenie spraw 
gminy Dywity i dalej dbać o rozwój 
naszej małej ojczyzny wraz z  oso-
bami, którym leży na sercu dobro 
gminy Dywity – mówi Daniel Zad-
worny, obecny wójt gminy Dywity 
i kandydat na to stanowisko w naj-
bliższych wyborach. 

Reaktywacja KWW  
„Kreatywny Samorząd”

W związku z tą decyzją 6 lutego 
reaktywowany został Komitet Wy-
borczy Wyborców „Kreatywny Sa-
morząd” Komitet Daniela Zadwor-
nego. W  spotkaniu założycielskim 
wzięło udział 10 osób. Członkowie 
KWW „Kreatywny Samorząd” to 
osoby bardzo aktywnie związane 
z życiem samorządu gminy Dywity. 
Każda z  osób ma swoją indywidu-
alną historię w gminie Dywity. Jed-
nych wyróżnia piastowanie ważnych 
funkcji społecznych w samorządzie 
terytorialnym, innych wiedza i  do-
świadczanie w obszarze swojej dzia-
łalności gospodarczej, a  na pewno 
wszystkich łączy serdeczność, otwar-
tość na współpracę i troska o naszą 
małą ojczyznę. – Jestem dumny, że 

zgodzili się być ze mną w drużynie 
i  zaufali mojej osobie – mówi Da-
niel Zadworny. – Dziękuję im za 
to bardzo serdecznie! Skład KWW 
„Kreatywny Samorząd” przedstawia 
się następująco: Jacek Szydło, Janusz 
Fiuk, Kamil Chodarewicz, Krzysztof 
Januszewski, Marta Bonczar, Maciej 
Osowski, Renata Kaszubska, Sylwia 
Ossowska, Tadeusz Bielicki i  Woj-
ciech Barański. Wszyscy to osoby 
znane i  powszechnie szanowane 
w lokalnej społeczności.

Ważne wartości  
i osiągnięcia kadencji 

KWW „Kreatywny Samorząd” 
zgłosił kandydaturę Daniela Zad-
wornego na wójta gminy Dywity 
oraz 15 kandydatów na radnych we 
wszystkich okręgach wyborczych. 
Wszyscy oni kierują się w  swojej 
obecnej i  przyszłej działalności sa-
morządowej czterema podstawowy-
mi wartościami:

PRZESTRZEŃ – bo życie wspól-
noty gminnej osadzone jest w  wy-
raźnie określonej przestrzeni, którą 
ta wspólnota kształtuje;

DIALOG – bo podstawą dobre-
go zarządzania naszym wspólnym 
dobrem jest dialog mieszkańców 
oraz przedstawicieli władzy samo-
rządowej,

KREATYWNOŚĆ – bo każdy 
problem jest inny i  do rozwiązania 
każdego z nich trzeba zaangażować 
twórcze siły oraz środki,

SZACUNEK – bo pierwszą 
powinnością władz samorządo-
wych wybranych na kolejną ka-
dencję jest wielki szacunek do 
swoich wyborców.

W  ciągu ostatniej kadencji Da-
niel Zadworny pełnił funkcję lide-
ra wspólnoty lokalnej. Swoje dzia-

łania opierał na transparentnych 
decyzjach, dobrym zarządzaniu 
zespołem współpracowników, mo-
delowej współpracy z Radą Gminy, 
wdrażaniu inwestycji i  innowacyj-
nych działaniach nagradzanych na 
forum ogólnopolskim. Dzięki tym 
staraniom gmina Dywity jest jedną 

z najprężniej rozwijających się gmin 
w regionie Warmii i Mazur. Za ka-
dencji 2018-2024 wójt Zadworny 
zrealizował z  radnymi i  współpra-
cownikami inwestycje za kwotę 
100 milionów złotych, udało się też 
pozyskać ponad 50 milionów środ-
ków zewnętrznych. – W  obecnej 
kadencji jako samorząd wybudo-
waliśmy ok. 10 km ścieżek pieszo-
-rowerowych oraz zmodernizowa-
liśmy kilkadziesiąt kilometrów dróg 
gminnych i  powiatowych – mówi 
wójt Daniel Zadworny. – W  trak-
cie ostatniej kadencji to w  naszej 
gminie powstała pierwsza w  woje-
wództwie warmińsko-mazurskim 
komunikacja publiczna prowadzo-
na przez samorząd gminy wiejskiej. 
Poniżej przedstawiamy kandydatów 
na radnych z KWW „Kreatywny Sa-
morząd”. Wybór tych osób na kolej-
ną kadencję samorządu to pozosta-
wienie gminy Dywity w DOBRYCH 
RĘKACH!

W  kolejnym artykule przedsta-
wimy program wyborczy dla gminy 
Dywity na lata 2024-2029. Zawarli-
śmy go w 7 obszarach tematycznych. 
Jego głównym celem jest wysoka ja-
kość życia mieszkańców.

„Kreatywny Samorząd” reaktywował się, Daniel Zadworny kandydatem na wójta gminy Dywity

Gmina Dywity w dobrych rękach!

Obecny wójt Daniel Zadworny będzie się 
ubiegał o tę funkcję również w kadencji 
2024-2029 

Kandydaci na radnych:
Okręg nr 1 – Dorota Pszczoła, granice okręgu – część sołectwa Dywity: (Dywity, ulice: Kwiatowa, Łąkowa, Malinowa, Ogrodowa, Okrągła, Olsztyńska 
numery parzyste od 34 do 62 i wszystkie numery pozostałe od 90 do końca, Różana, Sosnowa, Sportowa, Spółdzielcza numery nieparzyste od 1 do 25),

Okręg nr 2 – Jarek Zackowski, granice okręgu – część sołectwa Dywity: (Dywity, ulice: Jana Pawła II, Warmińska, Jeziorna, Jeżynowa, Olsztyńska nume-
ry parzyste od 2 do 32, Prosta, Spółdzielcza numery parzyste od 2 do 30, wszystkie numery pozostałe od 31 do końca, Mazurska, Spokojna, osada Dągi),

Okręg nr 3 – Urszula Derlacz, granice okręgu – część sołectwa Dywity: (Dywity, ulice: Walentego Barczewskiego, Grzybowa, Ługwałdzka, Nad Stawem, 
Olsztyńska numery nieparzyste od 1 do 89 i numery parzyste od 64 do 88, Polna, Słoneczna, Radosna, Zbożowa),

Okręg nr 4 – Paweł Bachor, granice okręgu – część sołectwa Dywity: (Dywity, ulica: Franciszka Hynka),

Okręg nr 5 – Daniel Szejko, granice okręgu – sołectwo Ługwałd (Ługwałd),

Okręg nr 6 – Krzysztof Kulas, granice okręgu – sołectwa: Rozgity (Rozgity), Spręcowo (Spręcowo),Dąbrówka Wielka (Dąbrówka Wielka), Sętal (Sętal), 

Okręg nr 7 – Agnieszka Sakowska-Hrywniak, granice okręgu – sołectwa: Gady (Gady), Tuławki (Tuławki),

Okręg nr 8 – Mateusz Wikiera, granice okręgu – sołectwa: Frączki (Frączki), Gradki (Gradki), Nowe Włóki (Nowe Włóki, Plutki),

Okręg nr 9 – Bogumiła Brewka, granice okręgu – sołectwa: Barkweda (Barkweda), Brąswałd (Brąswałd, Lipniak, Wopy), Bukwałd (Bukwałd, Bukowi-
na), Redykajny (Redykajny),

Okręg nr 10 – Bogdan RudnickI, granice okręgu – sołectwo Słupy: (Słupy, Kieźliny nr: 133-162),

Okręg nr 11 – Damian Świniarski, granice okręgu – część sołectwa Kieźliny: (Kieźliny, ulice: Ks. Wojciecha Zinka, Krzysztofa Kamila Baczyńskiego,  
Ks. Jakuba Jagałły numery parzyste od 2 do 40, Leopolda Staffa, Pawła Sowy, Tadeusza Różewicza, Zbigniewa Herberta, Zofii Kossak-Szczuckiej),

Okręg nr 12 – Aleksander Miśnikiewicz, granice okręgu – część sołectwa Kieźliny: (Kieźliny nr 4, 13, 21, 22, 30-34, 36, 37, 41, 76, 79, 80, 81, 185, 187, 
ulice: Czesława Niemena, Edyty Stein, Krzysztofa Klenczona, Ks. Jakuba Jagałły numery nieparzyste od 1 do 41 i wszystkie numery pozostałe od 42 do 
końca, O. Stanisława Dziwoty, Romana Domagały),

Okręg nr 13 – Janusz Jędrzejewski, granice okręgu – sołectwa: Wadąg (Wadąg), Zalbki (Myki, Zalbki, Szypry),

Okręg nr 14 – Andrzej Arbatowski, granice okręgu – część sołectwa Różnowo: (Różnowo nr od 1 do 46, 46a,46b, 46e, 46f, 46G, 62e, 66a, 66d, 66e, 66f, 
66g, 66H, od 67 do 91, 92a, 92b, 249, od 300 do 399, od 766 do 780, od 800 do 840),

Okręg nr 15 – Paulina Zalewska-Wójcik, granice okręgu – część sołectwa Różnowo: (Różnowo nr od 47 do 66, 66b,66C, 66k, 66L, 66R, 66S, 66T, 66U, 92, 
92c, od 93 do 299, od 400 do 765, z wyłączeniem nr 62e, 249, ulice: Harmonijna, Melodyjna, Miła, Pogodna, Promienna, Radosna).

 Kandydaci na wójta i radnych gminy Dywity zgłoszeni przez Komitet Wyborczy Wyborców „Kreatywny Samorząd” Komitet Daniela Zadwornego
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Wśród wielu polskich miast Olsztyn jest liderem, jeśli chodzi o inwestowanie. Władze stolicy woj. warmińsko-mazurskiego inwestują nie tylko 
w infrastrukturę drogową czy transport publiczny, ale także w to, co najważniejsze – zdrowie mieszkańców.

Miejski Szpital Zespolony 
w  Olsztynie na przestrzeni ostat-
nich lat znacznie się rozwinął. Tylko 
w  ciągu ostatniego roku placówka 
została znacznie doposażona. We 
wrześniu 2023 roku w Szpitalu Miej-
skim w  Olsztynie nastąpiło wielkie 
otwarcie zmodernizowanej Pra-
cowni Endoskopii, która znacznie 
przyspiesza wykonywanie zabiegów 
diagnostyczno-leczniczych. Nowy 
sprzęt pozwala na wykonanie aż 18 
badań dziennie, co znacznie przy-
spiesza pracę placówki. Tylko dzięki 
tej inwestycji zaplecze endoskopo-
we w Szpitalu Miejskim wzrosło aż 
trzykrotnie. Inwestycja oznacza nie 
tylko znacznie krótsze kolejki, ale 
także zapewni mieszkańcom opiekę 
medyczną na najwyższym poziomie. 

– Widzimy potrzeby naszego 
szpitala i staramy się na nie reagować. 
Olsztyn jest stolicą regionu nie tylko 
z nazwy. To właśnie tutaj mieszkańcy 
samego miasta jak i  regionu mogą 
korzystać z  wysokospecjalistycz-
nych usług medycznych, co jest nie 
tylko powodem do dumy, ale także 
wypełnianiem naszej misji – mówi 
radny Olsztyna Łukasz Łukaszewski 
– Ta inwestycja nie byłaby możliwa 
gdyby nie doskonała współpraca 
kilku instytucji. Urząd Marszałkow-
ski przekazał dofinansowanie z Unii 
Europejskiej w wysokości 2,3 mln zł. 
Miasto dołożyło 300 tys. zł, a Szpital 
Miejski z własnych środków 400 tys. 
Wielokrotnie pokazaliśmy, że współ-
praca buduje i tak chcemy realizować 
kolejne inwestycje – zauważa radny 
Łukaszewski. 

Zakupiony sprzęt pozwoli na ba-
dania w wysokiej rozdzielczości a co 
za tym idzie – wyższej skuteczności 
diagnostycznej. Dzięki Pracowni 
Endoskopii w  Szpitalu Miejskim 
znacznie rozszerzono ofertę badań 
w  znieczuleniu ogólnym w  warun-
kach ambulatoryjnych.

Nowoczesna aparatura badaw-
cza to jednak nie jedyna inwestycja 
w  Szpitalu Miejskim w  ostatnich 
miesiącach. Pod koniec 2023 roku 
Miejski Szpital Zespolony w  Olsz-
tynie wprowadził do swojej oferty 
robotykę chirurgiczną. Od grudnia 
ubiegłego roku olsztyńska placówka 
specjalizuje się w  przeprowadzaniu 
skomplikowanych zabiegów chi-
rurgicznych związanych z  rakiem 
prostaty i  rakiem endometrium 

wykorzystując do tego robota chi-
rurgicznego da Vinci. 28 grudnia 
w Szpitalu Miejskim zostały przepro-
wadzone pierwsze w  woj. warmiń-
sko-mazurskim operacje ginekolo-
giczne z wykorzystaniem robota. 

– Dzięki automatyzacji opera-
cje są dużo mniej inwazyjne i  bar-
dziej precyzyjnie. Czas powrotu do 
normalnego funkcjonowania po 
operacji jest dużo krótszy. W  kra-
ju, w  którym nowotwory są drugą 
przyczyną zgonów, takie inwestycje 
są kluczowe i z pewnością będziemy 
je kontynuować – zapewnia radny 
Łukasz Łukaszewski.

Olsztyńską placówkę w  najbliż-
szych latach czekają jeszcze co naj-
mniej dwie duże inwestycje. Pierw-
sza z  nich to Utworzenie Pracowni 
Tomografii Komputerowej, która 
według planów ma zostać otwarta 
na przełomie 2024 i 2025 roku. Za-
kup nowoczesnego sprzętu znacz-
nie poprawi dostępność wysokiej 

jakości i  skuteczności usług zdro-
wotnych i wesprze aż 13 oddziałów 
szpitalnych Miejskiego Szpitala Ze-
spolonego w Olsztynie i 12 poradni 
specjalistycznych wraz z Gabinetem 
Nocnej i  Świątecznej Opieki Zdro-
wotnej. Bardzo ważnym elementem 
całego szpitala jest, o ile nie najważ-
niejszym, jest blok operacyjny, któ-
ry w obecnym kształcie nie spełnia 
wymogów określonych w Rozporzą-
dzeniu Ministra Zdrowia w  pełni. 
Szpital Miejski w  Olsztynie otrzy-
mał tymczasową zgodę na działanie 
bloku do końca 2025 roku, a znale-

zienie funduszów na jego remont 
będzie jednym z pilniejszych zadań 
przyszłych władz Olsztyna. 

Przychodnia Specjalistyczna 
w wysokim standardzie

Miniony rok był dobry nie tylko 
dla Szpitala Miejskiego, wiele istot-
nych zmian przeszła także Przychod-
nia Specjalistyczna przy ul. Dworco-
wej w Olsztynie, a o czym świadczy 
m.in. przyznane wyróżnienie „Wyso-
ka Jakość w Ochronie Zdrowia”, które 
jest zarezerwowane dla najlepszych 
placówek medycznych w Polsce. 

Przychodnia w 2023 roku posta-
wiła na rozwój profilaktyki. Działa-
nia placówki skupiły się na szerokiej 
edukacji pacjentów i  społeczności 
lokalnej. Przychodnia Specjalistycz-
na za pomocą m.in. mediów spo-
łecznościowych dotarła do nowej 
grupy pacjentów z  propagowaniem 
profilaktyki Raka Piersi i akcji „Mo-
vember”, która polega na zachęcaniu 
mężczyzn do badań jąder i prostaty. 

Olsztyńska placówka w  2023 
otworzyła nowoczesne centrum dia-
gnostyki RTG i  USG, a  także prze-
szła gruntowny remont wnętrza, aby 
zapewnić pacjentom przebywanie 
w  bardziej komfortowych warun-
kach. W 2024 roku Przychodnia Spe-
cjalistyczna także planuje pozostać 
na ścieżce rozwoju profilaktyki. Wła-
dze placówki zapewnią, że wprowa-
dzą nowe technologie i metody pracy, 
które pomogą jeszcze skutecznej pro-
pagować zdrowy tryb życia. 

Władze miasta refundują 
in vitro

Jednym z  punktów umowy ko-
alicyjnej między ugrupowaniem 
prezydenta Piotra Grzymowicza 
„Olsztyn Ponad Podziałami” a  klu-
bem radnych Koalicji Obywatelskiej, 
któremu przewodzi radny Łukasz 
Łukaszewski był punkt o refundacji 
in vitro z budżetu miasta, zgłoszony 

przez KO. Do realizacji ogłoszone-
go postulatu obie strony przystąpiły 
w połowie 2023 roku, a w lipcu zo-
stały wybrane trzy podmioty, które 
będą realizowały usługę. 

– Programem zostaną objęte 
łącznie 72 pary – mówi radny Łu-
kasz Łukaszewski. – Olsztyński pro-
gram jest skierowany do par, w któ-
rych kobieta jest pomiędzy 20. a 42. 
rokiem życia. W  programie chodzi 
o  wsparcie tych, którzy wyczerpa-
li wszystkie inne metody, by mieć 
potomstwo i  przeszli odpowiednie 
badanie. Oferujemy także indywi-
dualne porady psychologiczne dla 
każdego uczestnika programu – do-
daj radny Łukaszewski.

Obecnie funkcjonujący program 
jest zaplanowany na dwa lata: 2023 
i  2024, a  na każdy rok funkcjono-
wania refundacji in vitro z budżetu 
miasta jest przeznaczone 200 tys. zł. 

– Podobne rozwiązanie kilka lat 
temu wprowadził Urząd Marszałkow-
ski, a  jego efektem jest zwiększenie 
populacji województwa warmińsko-
-mazurskiego o  kilkanaście nowych, 
dziecięcych uśmiechów. Będę bardzo 
szczęśliwy, jeśli to samo uda nam się 
osiągnąć w Olsztynie. Jestem ogrom-
nym zwolennikiem tego programu 
i zapewniam, że nie tylko go podtrzy-
mamy, ale także rozwiniemy – zapew-
nia radny Łukaszewski z KO. 

Zdrowie to podstawa.
W Olsztynie to rozumiemy

Miejski Szpital Zespolony w Olsztynie we wrześniu 2023 roku został liderem informaty-
zacji placówki medycznej w sektorze publicznym



„Nowe Życie Olsztyna” nr 5 (367) 2024 9www.zycieolsztyna.pl OLSZTYN

Lubię łączyć – rozmowa z prezydentem Olsztyna Piotrem Grzymowiczem.

Panie prezydencie, przed Pa-
nem Jubileusz sprawowania urzę-
du Prezydenta Olsztyna. W takich 
momentach przypomina się znana 
piosenka z  „Czterdziestolatka”, 
chociaż z  małą korektą tekstu – 
„Piętnaście lat minęło jak...”. No 
właśnie – jak?

Nie wiem, czy akurat „jak je-
den dzień”, ale z  pewnością bardzo 
szybko i intensywnie. Kiedy zostaje 
się prezydentem dużego, stołeczne-
go miasta z ambicjami, czas nabiera 
innego wymiaru. Granica pomiędzy 
czasem pracy a  czasem wypoczyn-
ku ulega zatarciu i  jedyne, co może 
nas trzymać w jakimkolwiek rytmie 
życiowym to to, że tę pracę trzeba 
lubić. Gdybym zechciał przeliczać 
mój czas pracy na faktyczną liczbę 
godzin spędzonych nad dokumen-
tami, podczas spotkań z  miesz-
kańcami, obecności na budowach 
i  wydarzeniach okazjonalnych – 
sportowych, kulturalnych, patrio-
tycznych itp. i podzieliłbym to przez 
ustawowe osiem godzin, to zapewne 
świętowałbym dzisiaj Jubileusz 25- 
lecia. Mówię tyle o  pracy, bo wiele 
osób, także z tych, które chcą mnie 
zastąpić na tym zaszczytnym urzę-
dzie nie ma świadomości, jaki to jest 
ogrom zadań. Niemniej, nie narze-
kam, przeciwnie mam bardzo dużą 
satysfakcję z miejsca w którym spę-
dziłem tyle czasu i z godności, którą 
przyszło mi piastować. 

Co zdecydowało, że piętnaście 
lat temu zdecydował się Pan star-
tować w  wyborach a  w  ich konse-
kwencji objąć urząd prezydenta 
Olsztyna?

Pracę samorządu poznałem już 
dużo wcześniej, bo radnym Ra-
dy Miasta zostałem w  1998 roku 
a  w  2001 wiceprezydentem Olszty-
na odpowiedzialnym za jego rozwój 
gospodarczy. To spowodowało, że 
połknąłem „samorządowego bak-
cyla” i  już wówczas zrozumiałem, 
że samorząd lokalny to jest moje 
miejsce aktywności. Praca w  sa-
morządzie wymusza inicjatywność 
i kreatywność, dając możliwość ob-

serwacji zmian i  efektów, a  to pro-
sta droga do satysfakcji zawodowej. 
Decydując się na start w wyborach 
zawsze wchodziłem w  kadencję 
z konkretnym i realnym programem 
i nawet jeżeli jego realizacja przecią-
gała się w  czasie, to nigdy z  niego 
nie rezygnowałem. Mam satysfak-
cję, że kiedy piętnaście, czy dziesięć 
lat temu przedstawiałem konkretny 
program inwestycyjny było bardzo 
wielu sceptyków, którzy twierdzili, 
że mi się nie uda doprowadzić do 
jego efektów. W  2010 r. rzuciłem 
hasło „Olsztyn przyspiesza!” i przy-
spieszył, co na każdym kroku widać. 

Zatem przejdźmy do podsu-
mowania tych kadencji i piętnastu 
lat prezydentury. Z czego jest Pan 
najbardziej dumny?

Może trochę zaskoczę, ale po-
wiem... z olsztynian. Przez te piętna-
ście lat nie mieli ze mną łatwo. Były 
rozkopane ulice, utrudnione dojaz-
dy, chaos drogowy i  brak środków 
na wiele potrzebnych działań, ale 
budżet samorządu nie jest z  gumy 
i  musi się domykać. Jestem z  nich 
dumny, bo uwierzyli w powodzenie 
tych zmian, we mnie, że przeprowa-
dzę je do końca i że mają one głębszy 
sens; że byli aktywni i walczyli o każ-
dą złotówkę i każdy przysłowiowy 
prosty chodnik. Jednocześnie dzię-
kuje im za wyrozumiałość, cierpli-
wość i  zrozumienie, że nie zawsze 
mogłem im poświęcić tyle czasu, ile 
bym chciał. Z całą pewnością jestem 
dumny, że zostawiam Olsztyn pięk-
niejszy, bardziej funkcjonalny i har-
monijny oraz z  potencjałem, który 
pozwoli na jeszcze szybszy rozwój.

To ważne słowa, jednak zawsze 
interesująca jest autoocena tego, co się 
zrobiło i co się zostawia następcom.

Cieszy mnie, że udało się prze-
prowadzić kilka rzeczy z  pozoru 
a-wykonalnych. Takim jest powrót 
na ulice Olsztyna tramwajów. Zbu-
dowanie od podstaw sieci tramwajo-
wej było naprawdę spektakularnym 
wyczynem i  pewnie w  Polsce tak 
szybko się nie powtórzy. Tramwa-

je podniosły też na bardzo wysoki 
poziom komunikację publiczną. Do 
tramwajowych wspomnień docho-
dzi determinanta czasowa po roz-
staniu z  pierwotnym, hiszpańskim 
wykonawcą trakcji – o  tym nie da 
się zapomnieć. Drugim spektakular-
nym działaniem było zagospodaro-
wanie olsztyńskich jezior, a w szcze-
gólności wybudowanie Centrum 
Rekreacyjno-Sportowego „Ukiel”. 
Olsztyn wrócił nad jeziora, wywołu-
jąc przy okazji duży boom inwesty-
cyjny. Mieszkańcy znów pokochali 
Ukiel, a za nimi podążyli inwestorzy 
budując hotele i  apartamentowce. 
Chcieliśmy być miastem atrakcyj-
nym turystycznie i  wszystko wska-
zuje, że jesteśmy. Sfera gospodarki 
komunalnej? Tu modernizacje go-
niły modernizację, a  na szczególne 
odnotowanie zasługuje gospodarka 
odpadowa. Najpierw zbudowali-
śmy innowacyjny Zakład Gospo-
darki Odpadami Komunalnymi, 

a obecnie jesteśmy w fazie rozruchu 
Instalacji Termicznego Przekształ-
cania Odpadów Komunalnych. To 
prawdziwy spalarniowy „mercedes” 
– jeżeli ktoś pyta czy Olsztyn jest 
miastem nowoczesnych technologii, 
powinien odwiedzić ITPO.

Jaki Pana zdaniem obszar życia 
publicznego zyskał w trakcie Pana 
prezydentury?

To trudne pytanie, bo liczba waż-
nych inwestycji samorządowych już 
zdecydowanie przekroczyła setkę. 
Myślę, że Olsztyn najbardziej zmie-
nił się w sferze przestrzeni publicznej 
i  drogownictwa. Kto dziś pamięta 
miejsce, na którym pojawił się Park 
Centralny, a  to przecież nie jedyny 
park godny uwagi. Zrewitalizowa-
liśmy Park Podzamcze, Jakubowo, 
Górkę Jasia, planty miejskie, place, 
skwery, zbudowaliśmy Łynostradę. 
W  drogach doczekaliśmy się połu-
dniowej obwodnicy Olsztyna wraz 

z ulicami dojazdowymi – ul. Towaro-
wą, ul. Pstrowskiego czy ul. Płoskiego, 
nowej ulicy Artyleryjskiej, czyli obec-
nie Bohaterów Bitwy Warszawskiej, 
zmodernizowaliśmy ul. Partyzan-
tów i  Pieniężnego oraz skrzyżowa-
nie Warszawskiej z  Armii Krajowej 
i Obrońców Tobruku. Zbudowaliśmy 
połączenie Gutkowa przez Łupstych 
z  „szesnastką” oraz ulice Plażową. 
Zmodernizowaliśmy ul. Jagiellońską 
do mostu na Wadągu, ul. Piłsudskiego 
do Ostrzeszewa, ul. Leonharda i Wy-
szyńskiego oraz Synów Pułku, Krasic-
kiego i  Wilczyńskiego do krańcówki 
transportu publicznego w  Pieczewie. 
Tak, to kilometry, tyle że nie betonu, 
o który mnie się często posądza, ale as-
faltu. Przy okazji muszę też sprostować 
jeszcze jedną rzecz – nie ogołacamy 
miasta z zieleni, ale od lat prowadzimy 
potężną akcje nasadzeń i staramy się 
to robić dorodnymi drzewami. Jesz-
cze rok, dwa, trzy i zaczniemy na po-
ważnie mówić o olsztyńskich alejach. 
Proponuję wiosną pilniej przyjrzeć się 
zielonym ulicom.

Jak Pan sądzi, co zostanie po 
Pana prezydenturze? Jak miesz-
kańcy Pana zapamiętają?

Mam nadzieję, że z tych wszyst-
kich zmian, o  których mówiłem. 
Myślę, że w  annałach Olsztyna ten 
czas zapisze się jeszcze jednym wpi-
sem, na który zwrócono mi kiedyś 
uwagę. To będzie również odnoto-
wane jako czas inwestycji inżynie-
ryjnych – mostów, estakad, przejść. 
Mamy nowy most św. Jakuba, nowy 
wiadukt w  ciągu ulicy Bohaterów 
Bitwy Warszawskiej, nowy wiadukt 
w ciągu alei Wojska Polskiego i Par-
tyzantów, wiadukt w ciągu ulicy Żoł-
nierskiej, dwa wiadukty na nowej ul. 
Towarowej, estakadę tramwajową 
w  ciągu ul. Krasickiego i  Synów 
Pułku, a  w  projektowaniu wiadukt 
na Tracku. Nie ma co mówić – du-
żo. Być może to będzie symbol tych 
czasów. Jeżeli tak się stanie, to będę 
się cieszył, bo istotą każdego mostu, 
wiaduktu czy estakady jest to, że 
zawsze coś łączy, nawet jeżeli są to 
różne oceny czy światy.

Piętnaście lat prezydentury Piotra Grzymowicza

Piętnaście lat minęło jak jeden dzień...

Najbardziej dumny jestem z olsztynian – mówi prezydent Olsztyna, Piotr Grzymowicz
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Prezydent Piotr Grzy-
mowicz zostawia swo-
im następcom Olsztyn 
w  rewelacyjnej kondycji 
finansowej, zwłaszcza po-
równując do innych miast 
wojewódzkich. Zostawia 
Olsztyn ze zrealizowanymi 
bądź rozpoczętymi inwe-
stycjami, o jakich marzą sa-
morządowcy i mieszkańcy 
wielu innych miast. Panu Prezydentowi gratuluję ostatnich 
udanych dla Olsztyna lat. Z upływem czasu coraz więcej osób 
będzie doceniało to, jakie zmiany nastąpiły w stolicy War-
mii i  Mazur, dlatego że dobre decyzje będą procentowały 
dla miasta i mieszkańców w przyszłości. Piotrze, wykonałeś 
kawał dobrej roboty. Patrząc za siebie wstecz, możesz śmiało 
mówić, że zadanie zostało wykonane. Pozdrowienia ze Stara-
chowic dla Ciebie i całej społeczności Olsztyna. 

Z  wyrazami szacunku, Marek Materek, Prezydent 
Starachowic.

Prezydenta Piotra 
Grzymowicza znam od 
prawie pół wieku. Posiadł 
trzy cechy, którymi po-
winna charakteryzować 
się osoba aspirująca do 
pełnienia znaczącej funk-
cji kierowniczej. Są to: 
kompetencje, pracowitość 
i  uczciwość. Stwierdzenie 
to szerszego uzasadnienia 
nie wymaga, bo chyba nikt, 
kto zna prezydenta Grzymowicza i myśli bez uprzedzeń, nie 
będzie tego kwestionował. Uważam, że w pełni uprawnione 
są porównania ustępującego Prezydenta do największych 
w historii włodarzy Olsztyna i trzeba trochę czasu byśmy Je-
go pracę docenili. Jestem pewien, że ten czas nastąpi.

Prof. Mirosław Gornowicz, prorektor ds. rozwoju i polity-
ki finansowej Uniwersytetu Warmińsko-Mazurskiego, prze-
wodniczący komisji budżetu i finansów Rady Miasta Olsztyn.

Dzięki osobistemu 
zaangażowaniu Pana Pre-
zydenta przez ostanie 15 
lat zrealizowano szereg 
przedsięwzięć mających 
bezpośredni wpływ na 
zwiększenie poziomu bez-
pieczeństwa mieszkańców 
Olsztyna zarówno w sferze 
bezpośrednich działań ra-
towniczo-gaśniczych jak 
również w zakresie zabezpieczenia pożarowego obiektów. 
Panie Prezydencie, dziękuję za to zaangażowanie i zawsze 
merytoryczne podejście do omawianych tematów. Życzę 
zdrowia i wszelkiej pomyślności. 

Bryg. Łukasz Jasiński, Komendant Miejski Państwo-
wej Straży Pożarnej w Olsztynie

Olsztyn się zmienia

Piętnaście lat prezydentury 
Piotra Grzymowicza w opiniach

Jakie inne polskie miasto zrobiło w zaledwie 
15 lat tak wielki cywilizacyjny skok, jak Olsz-
tyn? Moim zdaniem trudno znaleźć podobne 
w  Europie! Czy pamiętają Państwo realia ro-
ku 2008, kiedy Olsztyn był typowym miastem 
postindustrialnym, z  problemami nierozwią-
zanymi jeszcze po transformacji ustrojowej. Ja 
doskonale pamiętam zaniedbania infrastruktu-
ralne, wysokie bezrobocie, dużo niższy poziom 
życia. A teraz? Mieszkamy w atrakcyjnym, no-
woczesnym mieście, które według prestiżowe-
go rankingu Forbesa jest piątym najlepszym w Polsce miastem do życia, przed 
Warszawą, Krakowem czy Gdańskiem. Zmiany widzimy codziennie na własne 
oczy, bo korzystamy przecież z  tramwajów, jeździmy obwodnicą oraz po od-
nowionych ulicach, robimy zakupy w nowych galeriach, a wolny czas chętnie 
spędzamy w unikatowym w skali kraju Centrum Ukiel. Przyznam, że jako pe-
dagoga szczególnie cieszy mnie fakt, że władze Olsztyna inwestowały nie tylko 
w infrastrukturę, ale także w ludzi. W edukację, opiekę nad osobami z niepełno-
sprawnościami. Olsztyn w ostatnich 15 latach przyspieszył w każdej sferze życia 
i zmienił się nie do poznania. Sukces Olsztyna – czyli nas, olsztynian – jest ze 
wszech miar zasłużony. Mamy prawo się z tego cieszyć i być naprawdę dumni! 

Wanda Agnieszka Jabłońska, radna Olsztyna, przewodnicząca zarządu 
stowarzyszenia Wyjątkowe Serce.

Za sukces prezydenta Piotra Grzymowi-
cza uznaję zmianę obrazu, wizerunku naszego 
miasta z zapyziałej, średniej wielkości mieści-
ny, szczycącej się fabryką opon i powstającym 
z  becika uniwersytetem. Śmiało podejmował 
decyzje o ogromnej wadze społecznej, mająt-
kowej i odpowiedzialnościowej. Doprowadził 
z  pomocą wykształconych i  doświadczonych 
doradców, radnych i urzędników, podejmował 
decyzje o realizacji projektów wręcz wielkich, 
jak na skalę naszego miasta. 

Z jakim mistrzostwem projekt tramwajowy wykorzystano do wymiany infra-
struktury podziemnej. Nie wszyscy dostrzegają ten pozytyw. Remonty reprezenta-
cyjnych obiektów Olsztyna – Urania, Planetarium, Park Centralny, Plaża Miejska. 

Obraz działań Prezydenta jest dla mnie oczywisty. Może być niedostrzegany 
dla kogoś, kto nie chce go widzieć. Nie chce go dostrzec. Nie chce go uznać za 
sukces Piotra Grzymowicza. Albo niezbyt długo jest w Olsztynie i myśli, że tak 
zawsze było. 

Wiesław Nałęcz, przewodniczący Rady Osiedla Wojska Polskiego.

Jako mieszkanka, czuję się niezmiernie 
zaszczycona i  dumna, że był Pan moim Pre-
zydentem – wzorem organizacji, pracowitości 
i  oddania sprawom lokalnym. Dzięki Pana 
determinacji i wizji Olsztyn stał się miejscem, 
które cieszy się nie tylko urokiem przyrodni-
czym, ale również dynamicznym rozwojem 
infrastruktury i życia społecznego. 

Przez ostatnie 15 lat obserwowałam z po-
dziwem, jak Pana wizja przekształcała Olsztyn, 
czyniąc go miejscem jeszcze bardziej atrak-
cyjnym i  funkcjonalnym dla mieszkańców. 
Inicjatywy podejmowane przez Pana na rzecz rozwoju infrastruktury, sportu 
i  edukacji sprawiły, że nasze miasto jest nie tylko piękniejsze, ale także lepiej 
prosperujące. 

Angelika Stawisińska, dyrektor Pałacu Młodzieży w Olsztynie

W sercu Olsztyna jest luźna mieszanka par-
ków i  atrakcyjnych uliczek obfitujących w  śre-
dniowieczne budynki. Jednym z nich jest sam za-
mek, którego mury zostały wykorzystane przez 
Mikołaja Kopernika do obliczeń, dzięki którym 
możliwe było przejście z kalendarza juliańskie-
go na gregoriański. Najlepsze jest to, że 11 jezior 
leży w  obrębie miasta, więc odwiedzający ni-
gdy nie mają daleko do miejsc, w których mogą 
uprawiać sporty wodne, wędrować spokojnym 
brzegiem jeziora lub napić się piwa z  browaru 
Kormoran w pobliskim barze.

Dixe Wills, dziennikarz „The Guardian”, 
Olsztyn na liście 22 największych odkryć po-
dróżniczych 2019 r. brytyjskiej gazety

W  Olsztynie dzieją się rzeczy wyjątkowe. 
Miasto zaskakuje niespodziankami, o jakich nie 
macie pojęcia. Satysfakcję z odwiedzin Olsztyna 
będą mieli zwolennicy historii, dobrej kuchni, 
błogiego relaksu, a nawet najbardziej niszowych 
zainteresowań. Stolicę Warmii pokochać można 
od pierwszego wejrzenia i o każdej porze roku.

www.travelerdeluxe.pl 

Wystarczy już jedna wizyta, żeby przekonać 
się o  tym, iż ludzka aktywność i  przedsiębior-
czość rozlewa się po różnych regionach kraju. 
I tak na mało jeszcze powszechnie znanej War-
mii (choćby w porównaniu z sąsiednimi Mazu-
rami) dzieje się coraz więcej i nie dotyczy to tyl-
ko stolicy województwa, czyli Olsztyna. Zmiany 
widoczne są też w małych miejscowościach, co 
może tylko cieszyć – zarówno turystę, jak i lokal-
nych mieszkańców.

tygodnik.interia.pl
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Złota piętnastka inwestycji

3. CRS „Ukiel” i urządzenie brzegów 
jeziora Ukiel 

Podziwiane w kraju i zagranicą, każdego roku odwiedzane przez około 
1,5 miliona osób. CRS „Ukiel” jest prawdziwą olsztyńską perłą. Na taką po-
pularność, poza urokliwym otoczeniem i nowoczesną infrastrukturą, wpływ 
miały również przyciągające widzów imprezy na czele z Olsztyn Green Festi-
valem, które w tym roku obchodzi jubileusz dziesięciolecia.

Kompleks tworzą plaże z pomostami i wodnym placem zabaw, liczne 
restauracje, boiska do siatkówki plażowej (także hala z podgrzewanym pia-
skiem), korty do squasha, siłownia czy gabinety odnowy biologicznej z sau-
ną. Nie brakuje wypożyczalni sprzętu sportowego.

Rok oddania do użytku: CRS „Ukiel” – 2015 r. (koszt 95,3 mln zł), 
Centrum Żeglarstwa Wodnego i  Lodowego – 2015 r. (31,6 mln zł), 
Olsztyńskie Centrum Kajakarstwa – 2016 r. (20,6 mln zł).

2. Instalacja Termicznego 
Przekształcania Odpadów

To jeden z  najnowocześniejszych nie tylko w  Polsce, ale i  w  Europie, 
obiektów tego typu. – Nowa instalacja zapewni mieszkańcom Olsztyna 
dostawy ciepła oraz rozwiąże problem zagospodarowania odpadów pocho-
dzenia komunalnego, domykając tym samym system gospodarki odpadami 
w całym regionie Warmii i Mazur – zwracał uwagę prezydent Piotr Grzymo-
wicz. – Przyczyni się również do osiągnięcia celów Unii Europejskiej w za-
kresie energii i ochrony środowiska.

Jedną z  ostatnich wymiernych korzyści uruchomienia instalacji przy  
ul. Bublewicza jest 12-procentowy spadek cen za odbiór śmieci od miesz-
kańców Olsztyna. 

Rok oddania do użytku: 2024 r. (koszt 895,7 mln zł).

1. Trakcja tramwajowa

Jeden z  najbardziej ambitnych projektów realizowanych w  ostatnich 
latach w Olsztynie. Trakcja powstała bowiem od podstaw, a tramwaje po-
wróciły na ulice stolicy regionu po pół wieku. Na inwestycję składa się nie 
tylko budowa linii tramwajowej, ale także kolejnej zajezdni i zakup najno-
wocześniejszego w kraju taboru. Przy tej okazji nasadzono nowe drzewa. 
Realizacja wiązała się z przebudową podziemnej infrastruktury oraz układu 
niektórych ulic.

Po I etapie prac tramwaje dotarły ze Śródmieścia i Dworca Głównego 
na osiedle Jaroty oraz do miasteczka studenckiego Kortowo. Natomiast po 
II etapie jeżdżą również na osiedle Pieczewo.

Rok oddania do użytku: etap I – 2015 r. (koszt 662,9 mln zł), etap II 
– 2023 r. (koszt 654 644 722 zł). 
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6. Wodne Centrum  
Rekreacyjno-Sportowe „Aquasfera”

Bardzo lubiana szczególnie przez młodych olsztynian. Obiekt składa się 
z basenu olimpijskiego o długości 50 m z ruchomym dnem, które umożli-
wia jego podział – w zależności od potrzeb – na część dla pływaków, i dla 
uczących się pływać. Jest pływalnia rozgrzewkowa i  część rekreacyjna ze 
sztuczną rzeką oraz dwiema zjeżdżalniami. Do tego sauny, centrum odnowy 
biologicznej, klub fitness, restauracja i  sklep sportowy. Na zmotoryzowa-
nych czeka podziemny parking.

Do Aquasfery chętnie przyjeżdżają najlepsi zawodnicy w kraju, by rywa-
lizować o medale rangi mistrzowskiej.

Rok oddania do użytku: 2012 r. (koszt 73,7 mln zł).

4. Park Centralny

Dziś jedna z „zielonych” wizytówek miasta, niegdyś zaniedbany teren po 
dawnych ogródkach działkowych i gazowni. Sercem parku w zakolu Łyny 
jest plac z kameralnym amfiteatrem i fontanną. Do dyspozycji mieszkańców 
oddano altany, ławki, liczne ścieżki rowerowe oraz spacerowe. 

Całość uzupełnia oświetlenie parkowe oraz urokliwe kładki przerzucone 
przez rzekę. Jest nawet przystań kajakowa, skąd wielu turystów płynie aż do 
Lasu Miejskiego.

Często można w parku spotkać biegaczy (także rywalizujących w re-
kreacyjnych zawodach) czy miłośników jednośladów na edukacyjnych 
piknikach. 

Rok oddania do użytku: 2015 r. (koszt 19,8 mln zł).

5. Hala Urania

Wyczekiwana nie tylko przez licznych sympatyków siatkówki w Olszty-
nie. Urania po gruntownej przebudowie postrzegana jest jako jedna z najno-
wocześniejszych wielofunkcyjnych hal sportowo-widowiskowych w Polsce. 
Ma niemal dwukrotnie większą widownię w głównej części, która może po-
mieścić cztery tysiące widzów, poza tym salę rozgrzewkową (z trybunami 
na 1000 osób), szereg mniejszych sal, np. do judo, gabinety odnowy, ściankę 
wspinaczkową, kryte lodowisko i podziemny parking. 

Nowa Urania jest przyjazna środowisku, bo wykorzystuje fotowoltaiczne 
panele i gruntowe wymienniki ciepła.

Rok oddania do użytku: 2023 r. (koszt 245 mln zł).
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7. Olsztyński Park  
Naukowo-Technologiczny

Kompleks biur, pracowni i laboratoriów będący jedną z większych inwe-
stycji infrastrukturalnych gminy Olsztyn. Na powierzchni 14 tysięcy m kw. 
powstała przestrzeń, gdzie przedsiębiorcy, obok różnorodnych usług wspie-
rających ich rozwój, znajdą bogatą ofertę biur i  sal konferencyjnych, po-
wierzchni co-workingowych, czy nowoczesnych jednostek laboratoryjnych. 
OPN-T poprzez wsparcie w powstawaniu i rozwoju kolejnych start-upów, 
tworzy korzystne warunki działania dla inwestorów.

W kompleksie jest m.in. Centrum Propagacji Fal Radiowych w Jonos-
ferze, w którym można monitorować stan jonosfery i pogody kosmicznej.

Rok oddania do użytku: 2013 r. (koszt 69,5 mln zł).

8. Ulica Bohaterów  
Bitwy Warszawskiej 1920

Dla mieszkańców jest to arteria (nazywana częściej ul. Artyleryjską) 
stanowiąca istotny element miejskiej tkanki drogowej łączącej Zatorze z za-
chodnią częścią Olsztyna. Pozwala wygodnie dotrzeć osobom z północnej 
części miasta nad jezioro Ukiel bądź Długie, czy położony na południe od 
centrum – Uniwersytet Warmińsko-Mazurski.

Dla osób przejeżdżających przez miasto jest zaś połączeniem, które po-
zwala ominąć Śródmieście i dalej poprzez ul. Schumana kierować się m.in. 
na Ostródę krajową drogą nr 16 czy Warszawę drogą nr 51. 

Rok oddania do użytku: 2012 r. (koszt 106,1 mln zł).

9. Południowa obwodnica Olsztyna 
wraz z drogami dojazdowymi

Zdaniem wielu kluczowa inwestycja drogowa, której celem było sprawne 
podróżowanie, ale także wyprowadzenie tranzytu z olsztyńskich ulic. Połu-
dniowa obwodnica Olsztyna była przedsięwzięciem obejmującym budowę 
drogi prowadzącej nowym śladem od okolic Kudyp (na zachód od stolicy 
regionu) do okolic Wójtowa (na wschód).

Drogi: ekspresowa oraz główna ruchu przyśpieszonego o długości  
ok. 27 km posiada przekrój dwujezdniowy dwupasowy. Dostęp do niej za-
pewniony został poprzez komunikacyjne węzły, a z sąsiadującym terenem 
obwodnica połączona została za pomocą dróg dojazdowych. Powstała ul. 
Pstrowskiego w nowym przebiegu (obecnie ul. Szymborskiej, 67 mln zł), 
zmodernizowano i przedłużono ul. Towarową (103 mln zł), modernizację 
przeszedł także fragment ul. Płoskiego (29 mln zł). Dojazd do obwodnicy 
ułatwiają też nowe ulice w Gutkowie i Łupstychu – Gościnna, Kresowa, Wo-
łodyjowskiego, Żurawia i Perkoza (38 mln zł).

Rok oddania do użytku: 2019 r. (koszt 1.166 mln zł).
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10. Tartak Raphaelsohnów

Budynek został tak pieczołowicie zrewitalizowany, że został nominowa-
ny do nagrody w konkursie Generalnego Konserwatora Zabytków pod na-
zwą „Zabytek Zadbany 2015”. Stanowi pamiątkę po przemysłowej dzielnicy 
Olsztyna, która była w tej części miasta. Teraz w tartaku działa prowadzone 
przez MOK Centrum Techniki i Rozwoju Regionu „Muzeum Nowoczesno-
ści”, w którym odbywają się m.in. ciekawe spotkania popularyzujące historię 
miasta. W sąsiedztwie tartaku jest odnowiona na cele kulturalne dawna za-
jezdnia trolejbusowa. Warto przypomnieć, że pojazdy „na szelkach" kurso-
wały ulicami stolicy regionu od 1939 do 1971 roku.

Rok oddania do użytku: rewitalizacja Tartaku Ralphaesohnów  
– 2014 r. (koszt 5,5 mln zł), adaptacja zajezdni trolejbusowej – 2019 r.  
(koszt 2,7 mln zł).

11. Łynostrada

Niezaprzeczalny efekt współpracy mieszkańców i  władz miasta. Frag-
ment trasy, który zwyciężył w głosowaniu Olsztyńskiego Budżetu Obywa-
telskiego został rozbudowany do niemal dziewięciokilometrowego szlaku.

Trasę można podzielić na trzy główne odcinki. Od ul. Kalinowskiego 
do al. Obrońców Tobruku to część doliny rzeki Łyny, między al. Obroń-
ców Tobruku a zapleczem Koszarów Dragonów – fragment miejski, a dalej  
– aż do elektrowni wodnej na Wadągu część leśna. Każdy z nich ma swój 
niepowtarzalny klimat.

Rok oddania do użytku: 2019 r. (koszt 22,7 mln zł).

12. Ulica Partyzantów 
z dawnym cmentarzem ewangelickim

To jeden z  istotniejszych elementów budowy nowej sieci komunika-
cyjnej Olsztyna. Prace podzielono na dwie części: od skrzyżowania z  ul. 
1 Maja do ronda Bema oraz dalej w kierunku dworca PKP/PKS z węzłem 
przesiadkowym i fragmentami sąsiednich ulic Lubelską i Przemysłową. Po-
wstały wydzielone pasy dla autobusów, nowe chodniki i ścieżka rowerowa. 
Jest uporządkowana zieleń, nowe oświetlenie i urządzenia ITS. Przebudo-
wane zostały także sieci podziemne. W sąsiedztwie jest przystanek kolejowy 
Olsztyn-Śródmieście, przy którym w  przestrzeni parkowej upamiętniono 
dawnych mieszkańców. W latach 1873-1947 był tu cmentarz ewangelicki. 

Rok oddania do użytku: ul. Partyzantów – 2019 r. (koszt 21,3 mln 
zł), upamiętnienie cmentarza ewangelickiego przy węźle przesiadkowym 
Olsztyn-Śródmieście – 2023 r. (4,5 mln zł).
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13. Modernizacja Planetarium

Efektem tych prac był m.in. zakup jednego z  najnowocześniejszych 
w Europie sprzętu projekcyjnego w systemie full dome. Technologia umoż-
liwia uzyskanie ogromnego, barwnego i ruchomego obrazu pokrywającego 
całą kopułę Planetarium, więc widz przenosi się w samo serce dziejącej się 
wokół niego akcji.

Obraz obejmujący 360 stopni – w połączeniu z dźwiękiem – robi ogrom-
ne wrażenie na widzach, pozwalając im znaleźć się nie tylko w kosmosie, ale 
także we wnętrzu komórek czy odległych stronach świata. 

Rok oddania do użytku: I etap 2012-2023 (koszt 8,3 mln zł).

14. Parki miejskie, planty  
i zbiorniki retencyjne

Odnawianie bądź urządzanie kolejnych terenów zielonych jest efektem 
inicjatyw podejmowanych przez władze miasta oraz samych mieszkańców 
poprzez Olsztyński Budżet Obywatelski. W  rezultacie chętni mogą wy-
poczywać m.in. na plantach u podnóża średniowiecznej katedry, w histo-
rycznych parkach Jakubowo, Podzamcze czy na terenach zielonych między 
osiedlami Nagórki i Jaroty. Te ostatnie powstały przy jednym ze zbiorników 
retencyjnych, które można wykorzystać np. podczas pożarów czy do nawad-
niania zieleni miejskiej.

Rok oddania do użytku: Planty – 2018 r. (koszt 1,2 mln zł), park Ja-
kubowo – 2019 r. (4,85 mln zł), park Podzamcze – 2014 r. (4,1 mln zł), 
Górka Jasia – 2018 r. (1,5 mln zł), skwer przy pl. Pułaskiego – 2018 r.  
– 0,9 mln zł, park Nagórki – Jaroty – 2023 r. (10 mln zł), rozbudowa sys-
temu gospodarowania wodami opadowymi – 2023 r. (92,5 mln zł).

15. Regionalne Centrum 
Bezpieczeństwa

Swoim działaniem obejmuje obszar Olsztyna oraz powiatu. Naszpiko-
wany nowoczesną technologią budynek umożliwia efektywne zapobieganie 
klęskom żywiołowym i szybkie reagowanie na sytuacje kryzysowe. W obiek-
cie przy ul. Augustowskiej w jednym pomieszczeniu siedzą przedstawiciele 
policji, straży pożarnej, straży miejskiej oraz osoby obsługujące monitoring.

Kolejnym etapem było wyposażenie RCB w Mobilne Centrum Kiero-
wania, na potrzeby którego kupiono pojazdy rozpoznania, dowodzenia 
i łączności wyposażonego między innymi w drona. Jest też Regionalny 
Magazyn Kryzysowy stworzony na wypadek klęsk żywiołowych i  zda-
rzeń nadzwyczajnych.

Rok oddania do użytku: 2023 rok (koszt 35,9 mln zł).
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Maj 2016
Nagroda I stopnia i Tytuł „Budo-

wy Roku 2015” Polskiego Związku 
Inżynierów i Techników Budownic-
twa za realizację projektu „Budowa 
całorocznej infrastruktury sporto-
wo-rekreacyjnej nad jeziorem Krzy-
wym w Olsztynie”.

Maj 2016
Tytuł i statuetka Lidera ITS 2016 

stowarzyszenia ITS Polska za wdro-
żenie rozwiązań ITS w  realizacji 
Zintegrowanego Systemu Transpor-
tu Zbiorowego w  kategorii „Naj-
lepsze wdrożenie przez samorządy 
i instytucje".

Maj 2016
Nagroda Stowarzyszenia Archi-

tektów Polskich za projekt „Budowa 
całorocznej infrastruktury spor-
towo-rekreacyjnej nad jeziorem 
Krzywym w  Olsztynie”, w  kategorii 
„Najlepszy obiekt architektonicz-
ny wzniesiony na terytorium RP ze 
środków publicznych w  roku 2015, 
w kategorii przestrzeń publiczna”.

Lipiec 2016
Główna nagroda Europejskiej 

Rady Planowania Urbanistycznego 
za „Zintegrowany Program Rozwo-
ju Przestrzennego Śródmieścia”.

Wrzesień 2016
Nagroda Towarzystwa Urbani-

stów Polskich za „Całoroczne Cen-
trum Rekreacyjno-Sportowe nad 
Jeziorem Krzywym” w  Ogólnopol-
skim Konkursie na Najlepiej Zago-
spodarowaną Przestrzeń Publiczną.

Październik 2016
Tytuł Europejskiego Laureata 

ITS i  wpisanie Olsztyna do świa-
towej „Galerii Sław” ITS-u, pod-
czas 23. Światowego Kongresu ITS 
w Melbourne.

Marzec 2017
Tytuł „Lidera Samorządu 

2016” przyznany Prezydentowi 
Olsztyna Piotrowi Grzymowiczo-
wi przez dziennik „Rzeczpospoli-
ta” i  Instytutu Studiów Wschod-
nich. Nagroda jest przyznawana 

samorządom, które w  najwięk-
szym stopniu powiększyły swoje 
wyniki finansowe.

Sierpień 2017
Tytuł „Człowieka Roku 2017” 

przyznany Prezydentowi Olsztyna 
Piotrowi Grzymowiczowi w  kon-
kursie „Asy Transportu Publiczne-
go”. Olsztyn otrzymał wyróżnienie 
w kategorii Miasto Roku/Ekologicz-
ne Miasto Roku.

Styczeń 2018
Główna Nagroda za „Najlepiej 

oświetloną gminę i  miasto w  2017 
roku” przyznana w  ramach XXVI 
Międzynarodowych Targów Sprzętu 
Oświetleniowego.

Październik 2018
Pierwsze miejsce Olsztyna 

w  kategorii miast wojewódzkich 
w  rankingu „Wykorzystanie środ-
ków Unii Europejskiej w  latach 
2014-2017”, przygotowanym przez 
Pismo Samorządu Terytorialnego 
„Wspólnota".

Październik 2019
Pierwsze miejsce Olsztyna 

w  kategorii miast wojewódzkich 
w  rankingu „Wykorzystanie środ-
ków z unii europejskiej na inwesty-
cje transportowe”, przygotowanym 
przez Pismo Samorządu Teryto-
rialnego „Wspólnota". Dotacje 
z  funduszy unijnych na transport 
w  latach 2014-2018 wyniosły per 
capita 3 293 zł.

Październik 2020
Pierwsze miejsce Olsztyna 

w  kategorii miast wojewódzkich 
w  rankingu „Wykorzystanie środ-
ków Unii Europejskiej w  latach 
2014-2019”, przygotowanym przez 
Pismo Samorządu Terytorialnego 
„Wspólnota".

Październik 2022
Pierwsze miejsce Olsztyna w ka-

tegorii miast wojewódzkich w  ran-
kingu „Wykorzystanie środków Unii 
Europejskiej w  latach 2014-2021” 
przygotowanym przez Pisma Samo-
rządu Terytorialnego „Wspólnota”. 

Marzec 2023 
Tytuł Lidera Transformacji 

Energetycznej 2023 r. za projekt 
„Działalność Olsztyńskiego Klastra 
Energii”.

Czerwiec 2023 
Nagroda Europejskiego Lidera 

PPP za „modelowy projekt partner-
stwa publiczno-prywatnego”.

Nagroda „PPP Exellence” przy-
znana Prezydentowi Olsztyna Pio-
trowi Grzymowiczowi „za cało-
kształt działań na rzecz wsparcia 
rozwoju rynku PPP w Polsce”.

Wrzesień 2023 
Tytuł Lidera Polskiej Teleinfor-

matyki oraz Statuetka Złotego Cy-
borga przyzna Prezydentowi Olsz-
tyna Piotrowi Grzymowiczowi za 
„wybitne osiągnięcia we wdrażaniu 
innowacyjnych technologii inteli-
gentnego miasta”.

Piętnaście lat prezydentury 
Piotra Grzymowicza

Przez 15 lat prezydentury Piotr Grzymowicz w imieniu swoim, 
jak i samorządu Olsztyna, odebrał szereg nagród i wyróżnień.

W tym czasie stał się miastem najsprawniej
wykorzystującym unijne dotacje
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Kontynuujemy naszą rozmowę z radnym Tomaszem Głażewskim.

Czy osiedla są poszkodowane 
przez duże inwestycje?

Mamy oczywiście w  okolicach 
„lokalne inwestycje”. Powstało mia-
steczko ruchu drogowego przy SP 
30, doskonałe miejsce edukacji mło-
dych rowerzystów. Projekt OBO, 
który okazał się wielkim wyzwa-
niem i  powstał dzięki zaangażowa-
niu i determinacji wielu osób. Cieszy 
powstanie Plażowej, o którą zabiega-
łem od lat. To nie tylko dojazd nad 
Skandę. Z Jarot czy Pieczewa to teraz 
kwadrans rowerem. A wraz z drogą 
od Krasickiego alternatywny dojazd 
do Piłsudskiego. Mamy też nowe 
zbiorniki retencyjne. Oczka wodne 
z  otoczeniem rekreacyjnym, wy-
poczynkowym. I  będzie ich jeszcze 
więcej. To nasze miejsca aktywnego 
wypoczynku. 

Czy opracowane kiedyś plany 
są realizowane?

Są i  rozwiązania zaplanowane 
kilkanaście czy nawet 40 lat temu. 
Czas by przyjrzeć się aktualności 

tych projektów. Takim przykładem 
jest os. Premium, gdzie musimy wy-
pracować dobre skomunikowanie 
do Krasickiego. Bo to dojście, dojazd 
do komunikacji publicznej, sklepów, 
edukacji. A stare plany powstawały 
w  innej rzeczywistości i  takiej ko-
nieczności nie brały pod uwagę. 
Ścieżka gruntowa przez las nie jest 
dobrym rozwiązaniem.

Z  kolei połączenie Wilczyń-
skiego do Warszawskiej jest coraz 
pilniejszą inwestycją. Powstaje 
tutaj dużo nowych budynków, 
mieszkań. Tylko te trzy osiedla 
to już 50 tysięcy mieszkańców. 
Będzie nas coraz więcej. Warto 
zweryfikować stare plany. Poszu-
kajmy lepszych koncepcji. 

Przy ulicy Szymborskiej mamy 
miejskie działki. Możemy rozwijać 
tam korzystniejsze finansowo dla 
mieszkańców Olsztyna budownic-
two OTBS. Teraz OTBS realizuje in-
westycję przy Zientary-Malewskiej. 
Na następne potrzebne są nowe 
działki. Może właśnie tutaj.

Co możemy zrobić, by miesz-
kało nam się tutaj bardziej kom-
fortowo?

W  naszej południowej części 
Olsztyna mamy na osiedlach niedu-
żo enklaw zieleni. Aby były zadbane 
i atrakcyjne, musi być na to zagwa-
rantowane stałe finansowanie. Za-
rządowi Dróg, Zieleni i Transportu 
przybywa terenów pod opiekę. A za 
tym muszą iść i pieniądze. Wydzie-
lona na ten cel stała część budżetu 
dla miejskiej zieleni.

Byłem i  jestem wielkim zwo-
lennikiem „funduszu chodniko-
wego”. Jest niezbędny. Zawiro-
wania z  finansami samorządów 
zastopowały jego funkcjonowa-
nie. Ale musi wrócić, by faktycz-
nie remontować i  modernizować 
chodniki i  drogi osiedlowe. De-
gradacja postępuje. 

Na finiszu inwestycji tramwajo-
wej możemy już wrócić do kwestii 
modernizacji naszego lokalnego 
targowiska przy Żurawskiego. 

To tylko kilka przykładów.

Bardziej osiedlowo

Większość z nas ma na swoim koncie przynajmniej kilka zużytych telefonów komórkowych, laptopów czy tabletów. Mały sprzęt elektroniczny 
zazwyczaj wymieniamy co 1-3 lata, wynika z badania TME. Co dziesiąty Polak wyrzuca taką elektronikę na śmietnik, ponad połowa korzysta 
z usług wywozu e-odpadów, a jedna czwarta oddaje je w specjalnym punkcie. Tymczasem nawet ekologiczne pozbycie się zużytego sprzętu 
nie uchroni nas przed kradzieżą zawartych na nim danych. Jak wskazują eksperci ChronPESEL.pl, jeśli skutecznie ich nie usuniemy, przestęp-
cy z łatwością mogą zrobić użytek z naszych danych do logowania, aktywnych aplikacji, notatek z prywatnymi informacjami czy zdjęć doku-
mentacji medycznej w galerii, pozostawionych w starej elektronice. 

Małą elektronikę wymieniamy 
często. Nowy sprzęt taki jak smart-
fon, tablet, czy laptop ponad 18 proc. 
z nas kupuje co rok, wskazuje TME. 
Najczęściej jednak podejmujemy taką 
decyzję od ponad roku do 3 lat użyt-
kowania, co deklaruje 48 proc. Pola-
ków. Niemal 3 na 10 z nas zmienia te-
go typu akcesoria co 4-5 lat, a niecałe 
9 proc. co 6-10 lat. Powodów do za-
kupów może być wiele, jednak prawie 
dwie trzecie Polaków kupuje nowy 
sprzęt gdy stary ulegnie uszkodzeniu, 
a 28 proc. robi to ponieważ po prostu 
chce mieć nowszy model. 

Bez telefonu jak bez ręki
Smartfon, tablet czy laptop to 

urządzenia, bez których dziś nie 
wyobrażamy sobie życia. Przecho-

wujemy na nich mnóstwo danych, 
zarówno prywatnych jak i  służbo-
wych, takich jak imię i  nazwisko, 
adres, PESEL, ale też zdję-
cia, e-maile, zeznania po-
datkowe czy kontakty do 
znajomych i  rodziny. Wiele 
osób loguje się z  tych urzą-
dzeń do banku, załatwia 
sprawy urzędowe. Dodatko-
wo przetwarzają one wiele 
informacji, o których na co 
dzień nawet nie pamiętamy, 
np. historię lokalizacji, zaku-
pów czy wizyt u lekarza. Co 
ważne, wrażliwe informacje 
o nas mogą być zawarte nie 
tylko w  małej elektronice, 
ale przetwarzają je także np. 
nowoczesne telewizory. 

– Świadomość zagrożeń zwią-
zanych z danymi osobowymi w In-
ternecie jest coraz wyższa. Jednak 

to nie tylko w  sieci powinniśmy 
mieć się na baczności. Ważna jest 
także ochrona prywatnych infor-

macji znajdujących się na fizycz-
nych nośnikach, szczególnie tych, 
które puszczamy w świat. Dane na 

nich zwykle nie są zaszy-
frowane, w efekcie ich od-
zyskanie jest bardzo łatwe. 
A zagrożeń jest wiele. Kra-
dzież profilu w  mediach 
społecznościowych może 
posłużyć do wyłudzeń, 
przejęcie danych osobo-
wych ułatwić wzięcie kre-
dytu na nasze nazwisko, 
a  prywatne koresponden-
cje i  kontakty do znajo-
mych czy rodziny niosą 
ze sobą ryzyko także dla 
naszych bliskich – mówi 
Bartłomiej Drozd, ekspert 
serwisu ChronPESEL.pl.

Zanim pozbędziesz się starego smartfona, 
usuń z niego swoje dane
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Mirosław Rogalski

Wiosenny prezent sędziwym seniorom

Każdy 100-latek za-
sługuje z  urzędu na mie-
sięczny dodatek zwany 
„emeryturą honorową”. 
Świadczenie to podlega co-
rocznej waloryzacji, która 
odbywa się zawsze przed 
wiosną, a dotyczy grupy se-
niorów, którzy po 1 marca 
ukończyli 100 lat. Tak więc 
bonus, który do końca lu-
tego wynosił ponad 5.500 
zł, teraz przekroczył 6.000 
złotych. Zgodnie z prawem 
przyznane świadczenie 
nie zmienia swojej kwoty 
i  w  takiej wysokości wy-
płacane jest do końca życia. 

Osiągnięcie wieku 100 lat 
decyduje o  otrzymaniu do-
datku, który przyznawany jest 
na podstawie metryki urodze-
nia, bez względu na wysokość 
otrzymywanego dotychczas 
świadczenia. Posiadanie renty 
lub emerytury nie jest warun-
kiem uzyskania tego dodatku. 
Zakład Ubezpieczeń Społecz-
nych oraz Kasa Rolniczego 
Ubezpieczenia Społecznego 
przyznają tę liczącą się graty-
fikację nawet wówczas, gdy 
100-latek nie przepracował 
ani jednego dnia. 

Nie ma potrzeby skła-
dania wniosków o  emery-

turę honorową. Wystarczy, 
że senior przekroczy ma-
giczny wiek i  z  automatu 
dostaje pieniądze. Nie-
typowa sytuacja dotyczy 
jedynie nielicznych osób, 
które nie pobierają żadnej 
renty lub emerytury i  nie 
ma ich w systemie ewiden-
cyjnym ZUS lub KRUS. 
Wówczas wyjątkowo ze 
strony rodziny lub opie-
kunów w imieniu leciwego 
seniora wypada złożyć sto-
sowny wniosek. Wystarczy 
dowód osobisty lub odpis 
aktu urodzenia.

Ułatwienia w obdarowywaniu

Przez lata wątpliwości 
wywoływały procedury 
dotyczące informowania fi-
skusa o przekazywaniu da-
rowizn najbliższym i  dal-
szym członkom rodziny 
oraz związane z tym progi 
podatkowe. Ponad pół ro-
ku temu zaszły w  tej kwe-
stii spore zmiany. Dotyczą 
one obowiązku zgłoszenia 
darowizny, grup podatko-
wych oraz kwoty zwolnio-
nej z podatku od spadków 
i  darowizn. Wzrosła ona 
ponad trzykrotnie. Jeśli 
zatem darowizna nie prze-
kracza ustalonego progu, 
a  darczyńca jest z  najbliż-
szej rodziny, to obdarowa-
ny nie musi zgłaszać takiej 
darowizny do urzędu skar-
bowego. By zatem dostoso-
wać się do obecnych prze-
pisów, należy zapoznać 
się z  obowiązującymi po-
szczególne grupy progami. 
Zmiany – co ważne – do-
tyczą też kilku darowizn na 
przestrzeni lat od tej samej 

osoby. Do kwoty wolnej 
liczy się wówczas łączna 
wartość otrzymanych po-
darunków.

Przypomnijmy, że do 
I  grupy podatkowej nale-
żą: małżonka/ek, zstępni 
(dzieci, wnuki), wstęp-
ni (rodzice, dziadkowie), 
pasierb, zięć, synowa, ro-
dzeństwo, ojczym, maco-
cha i  teściowie. II grupa 
to: zstępni rodzeństwa, ro-
dzeństwo rodziców, zstępni 
i  małżonkowie pasierbów, 
małżonkowie rodzeństwa 
i  rodzeństwo małżonków, 
małżonkowie rodzeństwa 
małżonków, małżonkowie 
innych zstępnych. Do III 
grupy podatkowej należą 
inne osoby (obcy, niespo-
krewnieni).

Ponadto w I grupie wy-
różnia się jeszcze „grupę 
zerową”, czyli całą najbliż-
szą rodzinę za wyjątkiem 
zięcia, synowej i  teściów. 
Dla tych uprzywilejowa-
nych prawo podatkowe 

jest niezwykle korzystne, 
bo nawet po przekrocze-
niu kwoty wolnej można 
uniknąć płacenia podatku. 
Wystarczy złożyć odpo-
wiedni wniosek. Ponadto 
w takiej sytuacji pieniądze 
nie mogą być przekazane 
w  gotówce. Obowiązuje 
przelew bankowy lub prze-
kaz pocztowy.

Kolejny obowiązek to 
wypełnienie przez obda-
rowanego i  przekazanie 
fiskusowi druku SD-Z2. 
Dokument można złożyć 
osobiście w  odpowiednim 
urzędzie skarbowym. Jeśli 
rzecz dotyczy nierucho-
mości, to informujemy 
US właściwy dla jej adre-
su. W  wielu przypadkach 
zawiadamiamy urząd 
miejsca zamieszkania ob-
darowanego. Dla osób 
posługujących się kompu-
terem wygodniejszą opcją 
będzie złożenie dokumen-
tu SD-Z2 w usłudze online 
e-Deklaracje.

Umowa najmu okazjonalnego

Prawo wyróżnia dwa ro-
dzaje umów najmu – najem 
zwykły oraz okazjonalny. 
Różnice wypada znać. Umo-
wa „okazjonalna” stanowi 
lepszy wybór dla wynajmu-
jącego, ale jej zawarcie obwa-

rowane jest formalizmem. 
To często przesądza o  za-
warciu mniej skomplikowa-
nej umowy najmu zwykłego. 
Umowa najmu okazjonal-
nego może być zawarta wy-
łącznie między osobami fi-

zycznymi na czas nie dłuższy 
niż 10 lat. Do takiej umowy 
najemca powinien dołączyć 
oświadczenie (w  formie 
aktu notarialnego) o  do-
browolnym poddaniu się 
egzekucji i zobowiązaniu się 

do oddania lokalu we wska-
zanym terminie oraz okre-
ślenia lokalu zastępczego, do 
którego najemca mógłby się 
przenieść. Ponadto potrzeb-
ne jest oświadczenie właści-
ciela owego lokalu o wyraże-
niu zgody na zamieszkanie 
u  niego wskazanej osoby. 
To takie zabezpieczenie na 
wypadek nieprzewidzia-
nych problemów. 

Wiadomo bowiem, 
że jeżeli najemca narusza 
ustalone warunki, to wy-
najmujący może wymagać 
opuszczenia mieszkania 
w  wyznaczonym terminie. 

Gdy to nie nastąpi, to wy-
najmujący składa do sądu 
stosowny wniosek, dołą-
czając wspomniane anek-
sy do umowy. Ponadto do 
wniosku należy dołączyć 
wysłane do lokatora żą-
danie opuszczenia lokalu 
oraz potwierdzenie zgło-
szenia w  urzędzie skarbo-
wym umowy najmu lokalu.

Ważne jest to, że wy-
powiedzenie najmu oka-
zjonalnego, odmiennie niż 
w  standardowej umowie, 
może zaistnieć wyłącznie 
z  ważnych powodów. Do 
pisemnego uprzedzenia 

o  zamiarze rozwiązania 
umowy upoważnia właści-
ciela to, że lokator korzysta 
z lokalu w sposób niezgod-
ny z  umową, dopuszcza 
się powstawania szkód lub 
przez 3 miesiące nie uregu-
luje czynszu i innych opłat. 

Również najemcy przy-
sługują konkretne prawa. 
Może on przed czasem 
wypowiedzieć umowę, je-
śli okaże się, że lokal ma 
wady, które zagrażają zdro-
wiu i życiu, a właściciel nie 
poczuwa się do usunięcia 
niebezpieczeństwa.

Spadek po rodzicach

Zgodnie z  dziedzi-
czeniem ustawowym po 
śmierci rodziców, w pierw-
szej kolejności spadek przy-
pada dzieciom w częściach 
równych. Co innego, jeżeli 
rodzice pozostawili po so-
bie testament. 

Każdy spadkobier-
ca w  ciągu 6 miesięcy od 
otwarcia spadku musi 
podjąć decyzję czy przyj-
muje spadek, co oznacza, 
że przyjmuje zarówno ma-
jątek spadkowy, jak i długi 
spadkodawcy. Odrzucenie 
spadku oznacza, że w  ta-
kim przypadku nie przej-
muje się długów ani spad-
ku w żadnej części. 

Oświadczenie o  przy-
jęciu lub odrzuceniu 
spadku musi być złożone 
przed sądem lub przed 
notariuszem. 

Jeżeli spadkobierca nie 
złoży oświadczenia w  wy-
mieniony terminie, to wte-
dy zakłada się, że przyjmu-
je spadek wprost, a  więc 
oprócz aktywów, dziedzi-
czy także pasywa. Dopiero 
w momencie, gdy wszyscy 
znani spadkobiercy złożą 
oświadczenia o  przyjęciu 
lub odrzuceniu spadku, 
możliwe jest rozpoczęcie 
faktycznego postępowa-
nia. Można zrobić to na 
dwa sposoby: na drodze 
sądowej lub u  notariusza. 
Najczęściej droga sądowa 
wybierana jest, gdy między 
spadkobiercami nie ma 
zgody co do podziału masy 
spadkowej. 

W  celu rozpoczęcia 
postępowania należy do-
starczyć dokumenty, takie 
jak skrócony odpis zgonu, 

oryginał lub kopię testa-
mentu oraz skrócone odpi-
sy aktu urodzenia. Następ-
nie w obecności wszystkich 
spadkobierców notariusz 
sporządza protokół dzie-
dziczenia, a dopiero na je-
go podstawie przygotowuje 
akt poświadczenia dziedzi-
czenia, w  którym określa 
krąg spadkobierców oraz 
ich udział spadkowy. Do-
kument uprawomocnia się, 
kiedy notariusz zarejestruje 
akt poświadczenia dziedzi-
czenia w  elektronicznym 
Rejestrze Spadkowym. 

Nabycie spadku należy 
zgłosić na formularzu SD-
-Z2 do właściwego urzędu 
skarbowego. Po wykona-
niu tej czynności, dzieci 
spadkodawcy zostają zwol-
nione z obowiązku zapłaty 
podatku.

Pominięcie w testamencie a zachowek po rodzicach

Czasami zdarzają się 
sytuacje, kiedy rodzice po-
mijają w testamencie część 
swoich potomków. Wów-
czas „nieobdarowane” 
dzieci spadkodawców mają 
prawo do zachowku. W in-
nym przypadku, z różnych 
przyczyn, zmarły może 
przepisać cały majątek wy-
łącznie jednej osobie, np. 
małżonce. Dzieci, które 
zostały pominięte w  testa-
mencie, mają jednak pra-

wo ubiegać się o zachowek, 
czyli część spadku, do któ-
rej mają prawo, niezależnie 
od zapisów w testamencie. 
Zachowek wypłacany jest 
przez osoby, które faktycz-
nie uzyskały spadek.

W  takiej nieunor-
mowanej sytuacji dzie-
ci spadkodawcy mogą 
w  pierwszej kolejności 
wysłać pisemne wezwa-
nie do zapłaty do spad-
kobierców, w  tym przy-

padku np. do drugiej 
żony zmarłego ojca, po-
dając przyczynę takiego 
działania oraz wysokość 
zachowku, jakiego się do-
magają. Jeżeli wezwanie 
okaże się bezskuteczne, 
to kolejnym krokiem jest 
złożenie pozwu o  zacho-
wek do sądu. Taką sprawą 
zajmie się sąd właściwy 
ze względu na ostatnie 
miejsce zamieszkania 
spadkodawcy.

Z ŻYCIA WZIĘTE
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Domek kolejowych strażników
Historia budowy tej typowej kolejowej kamieniczki sięga początku wieku, ale prawdopodobnie wybudowano ją dopiero w latach 1912-
1913 jako mieszkania służbowe dla niemieckich strażników kolejowych. Mieszkało ich w tym domu dwóch wraz z rodzinami. Można do-
mniemać, że strażnica (Bahnwarter) koło Likus powstała dopiero gdy modernizowano linię kolejową z Braniewa do Chorzel.

Bardzo często noszę się z zamia-
rem likwidacji genialnego, a  cza-
sami wręcz szatańskiego wynalaz-
ku XX wieku, jakim jest Internet. 
Oczywiście jest to tylko przenośnia. 
W  dzisiejszych czasach bez niego 
nie można normalnie funkcjono-
wać w  otaczającym nas świecie. 
Dlaczego chcę się od niego odciąć? 
Po prostu zabiera człowiekowi mnó-
stwo czasu. Rano człowiek wstaje 
i natychmiast zagląda do komputera 
lub telefonu aby odbyć poranną pra-
sówkę. Patrzymy na zegarek a  tam 
minęły już 2-3 godziny. Po południu 
kolacyjka, telewizja, no i oczywiście 
przegląd rożnych komunikatorów. 
Człowiek dochodzi już do takiej 
wprawy, że myszkuje po Internecie, 
je, a  przy okazji ogląda telewizję, 
często też słucha muzyki. Skończyły 
się domowe rozmowy czy spotkania 
z kolegami przy piwku, a nawet jak 
już się jest w męskim gronie, to czę-
sto w  rozmowach również podpie-
ramy się Internetem. Zjadacz czasu, 
ale niestety niezastąpiony, bo nawet 
jak czytamy książki to często niektó-
re fakty, sytuacje lub postacie w nich 
występujące konfrontujemy z  tym 
co podaje nam Internet.

Pewnego razu, gdy traciłem czas 
na przeglądanie rożnych portali, 
zajrzałem na messengera i  tam zo-
baczyłem nową wiadomość. Napi-
sała do mnie pani Małgosia, która 
poprosiła mnie abym zainteresował 
się historią pewnego domu w Olsz-
tynie, w  którym mieszkała jako 
dziecko z  rodzicami, którzy zasie-
dlili dom w 1957 roku. O II wojnie 
światowej, która bardzo zniszczyła 
miasto, mówiło się już wtedy coraz 
rzadziej. Nie było ku temu czasu ani 
powodu, gdyż Olsztyn bardzo szyb-
ko zaczął się rozwijać. Odbudowano 
praktycznie wszystkie zniszczone 
kamienice i  zaczęły powstawać no-
we osiedla, a  podmiejskie wioski 
przyłączano do miasta. Dzielnicami 
miejskiej aglomeracji stały się m.in. 
wsie Dajtki i Likusy, a potem Gutko-
wo, Redykajny Jaroty i Zalpki. Pani 
Małgosia oczami dziecka widziała 
powstające jak grzyby po deszczu, 

domki jednorodzinne nad jeziorem 
Krzywym (Ukiel) i  nad małym je-
ziorkiem Sukiel.

Mała dziewczynka z  zaintere-
sowaniem śledziła budowę zespołu 
szkół ekonomicznych i elektronicz-
nych. Latem chodziła z  rodzicami 
lub dziadkami, a potem z rówieśni-
kami, na plaże nad jeziorami. Zimą 
jeździła na sankach po torze sanecz-
kowym na górce w lesie za osiedlem 
Rybaki tuż za ich domem. Obecnie 
jest to Osiedle nad Jeziorem Dłu-
gim. Często pytała dziadka dlacze-
go tyle aut stoi na ulicy. Tłumaczył 
jej, że dróżnik zamyka drogę, aby 
pociąg mógł bezpiecznie przeje-
chać. Koło ich domu znajdował się 
jeden z dwóch, bardzo obciążonych 
przejazdów przez tory. Jeden był 
w  ciągu ulicy Sielskiej definitywnie 
zamknięty pod koniec lat 80. XX 
wieku, kiedy ulicę poprowadzono 
pod torami, a drugi przebiegał przez 

ulicę Bałtycką. Został on zamknięty 
na przełomie lat 70. i 80. XX wieku 
i  zastąpiony mostem nad torami, 
dzięki czemu skończyły się kolejki 
aut, a dom Małgosi tak jakby przy-
sunął się do lasu. Oczywiście było to 
tylko złudzenie.

Historia budowy tej typowej ko-
lejowej kamieniczki sięga początku 
wieku, ale prawdopodobnie wybu-
dowano ją dopiero w  latach 1912-
1913 jako mieszkania służbowe dla 
niemieckich strażników kolejowych. 
Mieszkało ich w  tym domu dwóch 
wraz z  rodzinami. Można domnie-
mać, że strażnica (Bahnwarter) koło 
Likus powstała dopiero gdy moder-
nizowano linię kolejową z Braniewa 
do Chorzel. Inne domy strażników 

w  większości na tej tra-
sie już istniały. Moder-
nizacja szlaku polegała 
właśnie na uzupełnieniu 
brakujących strażnic oraz 
instalowaniu rogatek na 

przejazdach. W Likusach, z roku na 
rok, ruch pociągów i pojazdów dro-
gowych stawał się coraz większy, bo 
dawni olsztynianie bardzo chętnie 
odwiedzali tę wieś i  sąsiednie Gut-
kowo, traktując je jako miejsca do 
wypoczynku. Poza tym, podczas 
modernizacji linii niwelowano nie-
bezpieczne łuki torów ogranicza-
jące szybką jazdę pociągów. Two-
rzono nowe przystanki, a istniejące 
wyposażano w bocznice, rampy za-
ładunkowe oraz magazyny. W  ten 
sposób zmieniono status linii 
z  Nebenbahn na Hauptbahn, czyli 
z oddziałowej (lokalnej) na główną. 
Zmiana statusu linii pozwalała na 
ruch pociągów towarowych i  oso-
bowych bez ograniczeń.

Na całej trasie jest 14 strażnic. 
Praktycznie wszystkie są takie same, 
wybudowane zostały z  czerwonej 
cegły. Były jednopiętrowe, z  przy-
klejonymi do budynku małymi 
domkami, czyli budkami dróżnika. 
Czasami taka budka była o kilkana-
ście metrów oddalona od budynku 
lub po drugiej strony torów z  do-
brym widokiem z  okien w  dwóch 
kierunkach. Przejazd na Bałtyckiej 
został zlikwidowany gdy na począt-
ku lat 80. wybudowano most nad to-
rami i strażnicy przejazdowi nie byli 
już potrzebni. Służbowe mieszkania 
w strażnicach, od początku powsta-
nia kolei w Prusach aż do końca II 
wojny światowej, a nawet kilkanaście 
lat później, już za PKP, zajmowali 
pracownicy kolei. Przeważnie jedno 
mieszkanie miał strażnik obchodo-
wy, którego zadaniem było dozoro-
wanie pewnego odcinka torów, dba-
nie o istniejące rozjazdy i znaki przy 
torach. W  razie zauważenia jakiejś 

usterki miał obowiązek natychmiast 
powiadamiać przełożonych, a w ra-
zie konieczności nawet zatrzymywać 
jadące pociągi. Drugim kolejarzem 
mieszkającym w domu był strażnik 
przejazdowy, czyli dróżnik jak się te-
raz potocznie mówi. Jego zadaniem 
było opuszczanie zapór na czas, 
aby nie doszło do kolizji pędzące-
go pociągu z  innym pojazdem czy 
pieszym. Mieszkania w domu straż-
ników przy Bałtyckiej, które zajmo-
wali pracownicy kolei, składały się 
z trzech pokoi i kuchni, bez ubikacji. 
Ona była na podwórku koło składzi-
ków. Dopiero polscy kolejarze urzą-
dzili WC w mieszkaniach. Budynki 
ogrzewane były piecami kaflowymi. 
Do dzisiaj dom nie jest podłączony 
do kanalizacji. Lokatorzy korzystają 
z  szamba. Do każdego mieszkania 
przypisane było pomieszczenie go-
spodarcze i  ogródek. Jeszcze do lat 
60. XX wieku mieszkańcy, ale już nie 
strażnicy kolejowi, hodowali kury, 
świnki, a nawet konia.

Pani Małgosia razem z rodzica-
mi wyprowadziła się z domu kolejo-
wych strażników w Likusach jeszcze 
jak była dzieckiem, ale do dziad-
ków przyjeżdżała prawie w  każ-
dą niedzielę i  kiedy nie było nauki 
w szkole. Teraz ten zabytkowy dom 
stoi na uboczu, przy ślepej odnodze 
ulicy Bałtyckiej. Niestety jego los 
jest przesądzony, zostanie praw-
dopodobnie rozebrany, bo stoi na 
trasie nowej ulicy Bałtyckiej, która 
dużym łukiem za torami omijać bę-
dzie Likusy i Gutkowo. Mieszkające 
w domu rodziny mają otrzymać in-
ne mieszkania w centrum Olsztyna. 
Szkoda tylko, że pamiątka z począt-
ku kolei na Warmii i Mazurach znik-
nie. Dobrze, że zostanie ich jeszcze 
13 na trasie od Chorzeli do Branie-
wa, a także przy innych kolejowych 
szlakach. Gdyby opuszczone przez 
kolejarzy domy mogły być sprzeda-
ne albo wydzierżawione, choćby na 
domki letniskowe, to tych zabytko-
wych budowli byłoby więcej i dalej 
służyłyby ludziom. 

Jacek Panas

ŚLADAMI PRZESZŁOŚCI 
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Do�nansowano ze środków Biura „Niepodległa” w ramach Programu Dotacyjnego „Powstanie Styczniowe 1863-1864”

Wygrajcie mural dla swojej szkoły 
i 5 000 zł na organizację uroczystości otwarcia!

Na zgłoszenia czekamy

do 31 marca 2024 r.
Regulamin i formularz zgłoszeniowy

dostępne na: www.bohateron.pl/konkurs

MURALE PAMIĘCI 

DUMNI 
Z POWSTAŃCÓW 

KONKURS DLA SZKÓŁ

Przygotujcie pomysł na lokalne wydarzenie upamiętniające obchody trwającej 
obecnie 160. rocznicy Powstania Styczniowego i prześlijcie zdjęcia ściany, 
na której chcielibyście, żeby powstał okolicznościowy mural.

Wymalujemy historię aż w 2 zwycięskich placówkach!

Murale pamięci 
„dumni

z Powstańców”
Wygrajcie mural dla swojej szkoły i 5 000 zł na organizację uroczysto-
ści otwarcia!

Ogólnopolski konkurs dla szkół podsta-
wowych i ponadpodstawowych.

Przygotujcie pomysł na lokalne wydarze-
nie upamiętniające obchody trwającej obecnie 
160. rocznicy Powstania Styczniowego i prze-
ślijcie zdjęcia ściany (zewnętrznej), na której 
chcielibyście, żeby powstał okolicznościowy 
mural. Wymalujemy historię aż w dwóch zwy-
cięskich placówkach.

Zgłoszenia konkursowe przyjmowane są 
do 31.03.2024 r. do godz. 23:59.

Więcej informacji, regulamin i formularz 
zgłoszeniowy dostępne na:

www.bohateron.pl/konkurs

Organizatorem konkursu jest Fundacja 
Pokolenia Kolumbów. Dofinansowano ze 
środków Biura „Niepodległa” w ramach Pro-
gramu Dotacyjnego „Powstanie Styczniowe 
1863-1864”.

Bohateron

Zapraszamy na spektakle
dla młodzieży i dorosłych

oraz milusińskich

Szczegóły na www.teatrlalek.olsztyn.pl

Znamy laureatów 17. 
edycji konkursu na Najlep-
szą Inicjatywę Organiza-
cji Pozarządowych Miasta 
Olsztyna za rok 2023! Ten 
zaszczytny tytuł powędro-
wał do Federacji Organizacji 
Socjalnych FOSa za organi-
zację Święta Muzyki – Fête 
de la musique.

Inicjatywa była częścią 
fenomenu odbywającego się 
jednego dnia na całym świe-
cie. Muzyka rozbrzmiewała 
w  różnych miejscach miasta 
i  w  różnych godzinach. Na 
ulicach Olsztyna zagrało 730 
muzyków. Wokół Święta Mu-
zyki zgromadziło się 50 insty-
tucji i partnerów. Różnorodne, 
trwające 12 godzin propozycje 
muzyczne mogły trafić w gust 
muzyczny każdego melomana.

Do konkursu zgłoszono 
osiem inicjatyw. Wszystkie 
zgłoszenia odpowiadały na 
kryteria i były bardzo intere-
sujące – serdecznie gratulu-
jemy pomysłowości uczest-
nikom. W  związku z  tym 
kapituła tegorocznej edycji 
konkursu postanowiła wy-
różnić wszystkie inicjatywy:

* Regionalny Turniej Ta-
neczny „Very merry DANCE-
floor z Kopernikiem w tle” – 
Fundacja ARToffNIA,

* 10-lecie działalności 
Domu Mendelsohna – Fun-
dacja Borussia Olsztyn,

* Budowa nowoczesne-
go kompleksu sportowego – 
Fundacja NAKI – spełniamy 
piłkarskie marzenia,

* Mapka USE-IT Olsztyn 
2023 – Stowarzyszenie Olsz-
tyn 2.0,

* Olsztyński Konwój Hu-
manitarny,

* Zajęcia edukacyjne pt.: 
„Słabowidzący i  niewidomi 
są wśród nas oraz konkurs 
plastyczny OCZKO” – Polski 
Związek Niewidomych Okręg 
Warmińsko-Mazurski,

* Formuła 3S. Sztuka-Sa-
modzielność-Spotkanie – Sto-
warzyszenie Wyjątkowe Serce.

Patronat honorowy nad 
konkursem objął Prezydent 
Miasta Olsztyna, który ufun-
dował nagrodę rzeczową dla 
laureatów.

Konkurs na Najlepszą 
Inicjatywę Organizacji Poza-
rządowej Miasta Olsztyna or-

ganizowany jest już od 17 lat. 
Organizatorem konkursu jest 
Rada Organizacji Pozarządo-
wych Miasta Olsztyna.

– Zgodnie z  wieloletnią 
tradycją chcemy promować 
ciekawe, wartościowe działania 
podejmowane przez olsztyńskie 
stowarzyszenia i  fundacje, któ-
rych odbiorcami są mieszkańcy 
miasta – mówi przewodnicząca 
ROPMO, Dorota Limontas. – 
Dokonując wyboru laureatów, 
bierzemy pod uwagę w szczegól-
ności znaczenie inicjatywy dla 
społeczności lokalnej, jej wpływ 
na rozwój aktywności społecznej 
oraz rozwiązywanie problemów 
społecznych, umiejętność pozy-
skiwania środków finansowych 
oraz pozafinansowych i  przej-
rzystość ich wykorzystywania, 
a  także zaangażowanie partne-
rów i wolontariuszy.

Wręczenie nagrody zwy-
cięzcy Konkursu NIOP odby-
ło się 2 marca podczas Forum 
Organizacji Pozarządowych 
Miasta Olsztyna. W tym wy-
darzeniu uczestniczyli przed-
stawicielki oraz przedstawi-
ciele olsztyńskiego III sektora.

www.olsztyn.eu

Nagroda za muzykę
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BARAN 21.03-20.04
Zmiana urlopowych planów, może dostar-
czyć Tobie wiele nowych, niezapomnia-
nych wrażeń. Bądź dobrej myśli i  uważaj 
aby nikt bez Twojej wiedzy nie wyciągnął Ci 
paszportu.

BYK 21.04-20.05
Wystrzegaj się impulsywnego działania 
i  pośpiesznych decyzji. Zamiast ekspe-
rymentować osobiście w  domu, zaproś 
lepiej rodzinę i  znajomych na obiad do 
restauracji.

BLIŹNIĘTA 21.05-21.06
Zwiększy się Twoja emocjonalna wraż-
liwość i  f izyczna siła, ale to jeszcze nie 
apogeum Twoich możliwości. Rozkrę-
casz się. Może gdzieś znajdziesz tańszy 
kurs na ten temat.

RAK 22.06-22.07 
Racjonalizm przygłusza niekiedy Twoje 
emocje. Miłość pod wpływem impulsu to 
nie Ty. Jak długo będziesz konsekwentny, 
tak długo jeszcze będziesz kawalerem.

LEW 23.07-23.08
Poznasz ludzi o zbliżonych do Ciebie ener-
giach. Na szczęście na krótko. Dzięki opa-
nowaniu i  dyscyplinie przetrwasz trudny 
okres. Twoja wątroba, serce i żołądek też.

PANNA 24.08-23.09
Ponieważ większość koleżanek i  kolegów 
z pracy jest na urlopach, wykorzystaj swoją 
szansę. Umiejętnie dozowane informacje 
mogą zmienić stosunek szefa do Ciebie.

WAGA 24.09-23.10
Bieżący miesiąc będzie początkiem dłuż-
szej dobrej passy w Twoim życiu. Już teraz 
zastanów się, czego Ci brak lub co chciał-
byś zmienić czy osiągnąć, później energicz-
nie działaj. 

SKORPION 24.10-22.11
Postaraj się najbliższy weekend spędzić 
spokojnie i relaksowo. Chociaż ciągnie Cię 
do ryzykownych rozrywek, to zdrowy roz-
sądek powinien wziąć górę. Telewizor, pi-
lot, gazeta.

STRZELEC 23.11-21.12
Dobry czas dla osoby pracującej w handlu 
i usługach. Bardzo mała ilość klientów spo-
woduje, że będziesz miał więcej czasu dla 
siebie i bliskich Ci osób. Może rodzinny wy-
pad za miasto?

KOZIOROŻEC 22.12-20.01
Przez najbliższy czas można intensywnie 
oddawać się zarówno pracy zawodowej lub 
istotnym działaniom w  rodzaju remontu, 
czy przebudowy domu. Nie wierzysz? Ja też!

WODNIK 21.01-19.02
Z jednej strony ciągle dążysz do niezależ-
ności, a  z  drugiej cały czas szukasz bez-
pieczeństwa. Umiesz jednak tworzyć so-
lidne podstawy do życia we wspólnocie. 
Mieszkaniowej.

RYBY 20.02-20.03
Po okresie intensywnych kontaktów towa-
rzyskich cenisz sobie samotność. Kiedy już 
naładujesz się energią, wracasz tworzyć 
nowe rzeczy. Mimo wszystko znowu po-
staw na swoim!

AZB

Dowcipy
na każdą okazję :) :) :)

Redakcja zastrzega sobie prawo do unieważnienia horoskopu, bez podania przyczyn!

Młody ojciec pcha wózek z wrzeszczą-
cym, małym dzieckiem i mówi: 
– Uspokój się Wojtek, tylko się uspokój... 
Przechodzień mówi: 
– Ma pan cierpliwość do tego Wojtka, 
on cały czas wrzeszczy. 
– Wojtek to ja, a on to Jasio.

Mam dla pana dwie wiadomości, do-
brą i złą. 
– Najpierw ta zła. 
– Pana syn jest gejem... 
– Oj, to faktycznie fatalna wiadomość, 
a ta dobra? 
– Hmm.... wybrano go na miss stud-
niówki!

Szczęśliwa żona do męża: 
– Kochanie, nasz synek już chodzi! 
– Tak? To niech wyniesie śmieci.

Stoi tata wielbłąd, podchodzi jego 
mały syn i się pyta: 
– Tato, a po co nam te garby? 
– No widzisz synu, jak jesteśmy na 
pustyni musimy mieć zapas wody. 
Po 5 minutach: 
– Tato, a po co nam te duże kopyta? 
– No widzisz synu, żebyśmy nie zapa-
dali się w ziemię. 
Po 2 minutach:  
– Tato, a na cholerę nam to, jak my 
mieszkamy w ZOO?

Mam dla państwa dwa komunikaty 
w sprawie wypłaty wynagrodzenia 
w tym miesiącu. Jeden jest dobry, 
a drugi zły – powiedział szef. – Zacznę 
od złego: z powodu przejściowych 

trudności pensja w bieżącym miesiącu 
będzie niestety niższa niż w ubiegłym...  
Po sali przebiegł szmer dezaprobaty.  
– Ale za to... i to jest ta dobra wiado-
mość – kontynuował szef – będzie 
wyższa niż w miesiącu przyszłym!

Rozmowa w więzieniu: 
– Za co siedzisz? 
– Za nic. 
– Jak to za nic? 
– Byłem magazynierem dużego składu. 
– I co? 
– Przyjechali kontrolerzy i niczego nie 
znaleźli.

Pracownik chcący się przypodobać 
szefowi mówi: 
– Tak się cieszę, panie prezesie, że 
wreszcie poznałem pana osobiście. 
Tyle o panu słyszałem... 
– Ludzie gadają różne rzeczy, ale niech 
mi ktoś spróbuje coś udowodnić!

Mąż siedzi przy komputerze, za jego 
plecami żona.  
Żona mówi:  
– No weź, puść mnie na chwilę, teraz ja 
sobie posurfuję po internecie...  
A mąż na to:  
– Chwileczkę! Czy ja Ci wyrywam gąb-
kę z ręki jak zmywasz naczynia?

Dzień dobry sąsiadko, czy pani słyszała 
ostatnią wiadomość o Kowalskich? 
– Nie, nie słyszałam... 
– A ja słyszałam, że pani już słyszała.

Wybrał: AZB

Ryby są zdrowe i bardzo smaczne. Niestety nie są jeszcze zbyt popularne na naszych stołach. 
Nawet nasz naczelny zbytnio za rybami nie przepada, ale mam nadzieję, że kiedy spróbuje tej 
naprawdę wyśmienitej potrawy, diametralnie zmieni zdanie. Na razie mogę tylko liczyć na 
jego przychylność i zaufanie jakie ma zapewne do mojego podniebienia. Ryby można przyrzą-
dzać na wiele sposobów, bo podstawowy materiał wyjściowy z reguły jest taki sam, nieznacz-
nie (choć dla smakoszy bardzo) różniący się smakiem. Każdy nowy pomysł na pewno warty 
jest przynajmniej spróbowania. Dlatego też gorąco polecam jeden z nich.

Frykasy
Andrzeja

ROZMAITOŚCI

Ryba z brzoskwiniami i papryką
Składniki: 6 płatów ryby morskiej, 2 duże cebule, 1 duża papry-

ka, pieprz cytrynowy „Kamis”, 1 duża puszka brzoskwiń, butelka 
(250 ml) ketchupu pikantnego (najlepszy „Włocławek”), 1 duża 
cytryna, „Vegeta” do smaku. 

Rybę świeżą lub po rozmrożeniu skrapiamy mocno sokiem 
z cytryny. Odstawiamy na 2 godziny. Następnie posypujemy ve-
getą oraz pieprzem i smażymy (bez żadnej panierki) z obu stron. 
Cebule kroimy w piórka i lekko szklimy na osobnej patelni, następ-
nie dodajemy pokrojoną paprykę (w  paski lub kostkę) i  dusimy 
pod przykryciem do pełnego zeszklenia cebuli. Potem wrzucamy 
pokrojone w grubą kostkę brzoskwinie i dodajemy ketchup oraz 
trochę (ok. 150 ml) syropu z brzoskwiń. Całość należy zagotować 

i  ewentualnie doprawić jeszcze do smaku. Do naczynia z  wyso-
kimi brzegami wkładamy na gorąco warstwami rybę i  farsz. Po 
wystygnięciu schładzamy w  lodówce. Podajemy oczywiście na 
zimno z pieczywem. Do przygotowania tej potrawy można użyć 
każdej ryby (ale najlepiej morskiej) w zależności od naszych przy-
zwyczajeń i upodobań. Powinien to być jednak sprawdzony filet. 
Danie znakomicie nadaje się na wystawne przyjęcia, ponieważ 
nie dość, że jest bardzo smaczne, to również wspaniale wygląda 
kolorystycznie. Życzę więc wszystkim smacznego i wyruszam na 
poszukiwanie kolejnych frykasów. 

Wasz degustator
Andrzej Zb. Brzozowski
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Badanie jakości transportu miejskiego 
w obszarze funkcjonalnym Olsztyna  

– ankieta
Na zlecenie Polskiej 

Agencji Rozwoju Przedsię-
biorczości, firma Wolański 
sp. z  o.o. z  Warszawy, reali-
zuje badanie ewaluacyjne pn. 
Ewaluacja efektów wsparcia 
w ramach II osi priorytetowej 
Nowoczesna Infrastruktura 

Transportowa POPW 2014-
2020. Jednym z celów badania 
jest ocena wpływu inwestycji 
transportowych na poprawę 
jakości transportu miejskie-
go w  miastach wojewódz-
kich makroregionu Polska 
Wschodnia.

W związku z powyższym, 
zwracamy się do Państwa 
z prośbą o wypełnienie ankie-
ty dostępnej pod adresem ht-
tps://badanie.mcminstitute.
pl/index.php/272168?newte-
st=Y

gietrzwałd.pl

Pod koniec 2023 r. zakończono prace związane 
z montażem fotowoltaiki i modernizacją oświetle-
nia w szkole w Spręcowie. W Szkole Podstawowej 
w Bukwałdzie część pomieszczeń oddano już do 
użytkowania, ale roboty trwają nadal, ze względu 
na znacznie szerszy zakres termomodernizacji.

Tytuł Projektu: „Kompleksowa termomoderniza-
cja budynków Szkoły Podstawowej w Bukwałdzie 
oraz Szkoły Podstawowej w Spręcowie”.
Program: Projekt Środowisko, Energia i Zmiany 
Klimatu
Obszar programowy: Energia odnawialna, efek-
tywność energetyczna, bezpieczeństwo energe-
tyczne
Montaż finansowy:  Realizowany projekt finan-
sowany jest w  70% ze środków Programu Śro-
dowisko, Energia i  Zmiany Klimatu pochodzą-
cych z Mechanizmu Finansowego Europejskiego 
Obszaru Gospodarczego (z czego 85% pochodzi 
z MF EOG, a 15% z budżetu państwa).
Wartość projektu:  Całkowity koszt przedsię-
wzięcia wynosi 5 296 521,37 mln zł, a przyznane 
dofinansowanie to ok. 3 707 564,95 mln zł.
Dofinansowanie z  Funduszy EOG dotyczy 
dwóch szkół na terenie gminy Dywity:

• Szkoła Podstawowa w Bukwałdzie
• Szkoła Podstawowa w Spręcowie.

Cel Projektu:  Poprawa efektywności energe-
tycznej w  budynkach szkolnych w  Bukwałdzie 
i Spręcowie, w których prowadzona jest działal-
ność oświatowo-wychowawcza poprzez wsparcie 
kompleksowych działań inwestycyjnych polega-
jących na termomodernizacji dla uzyskania pra-
wie zero-emisyjnego standardu energetycznego.
Zakres przedsięwzięcia w  poszczególnych bu-
dynkach różni się, ale wśród prac modernizacyj-
nych planowane jest m.in.:

• docieplenie ścian i stropów,
• wymiana źródła ciepła na pompę ciepła,
• przyłączenie do nowego źródła ciepła,
• montaż instalacji fotowoltaicznej,
• wymiana oświetlenia na energooszczędne,
• wymiana stolarki okiennej i drzwiowej.
Gmina otrzymała dofinansowanie w  ramach 

ogłoszonego przez Ministra Klimatu – Operatora 
Programu „Środowisko, Energia i Zmiany Klimatu” 
naboru wniosków na „Poprawę efektywności energe-
tycznej w budynkach szkolnych” współfinansowane-
go ze środków Mechanizmu Finansowego Europej-
skiego Obszaru Gospodarczego 2014-2021.

gminadywity.pl

Kompleksowa termomodernizacja  
budynków Szkoły Podstawowej 

w Bukwałdzie oraz Szkoły Podstawowej 
w Spręcowie – Projekt dofinansowany  

z Funduszy Norweskich
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Niemal każdy z nas zna osobę, która je jak smok, a pozostaje szczupła. Większość nie ma tego szczęścia – musimy bezustannie uważać, 
by się nie objadać, bo szybko przybieramy na wadze. Ci pierwsi to szczęściarze, reszta powinna dbać o  swoją przemianę materii. 
Wybierając produkty lekkostrawne, unormujemy wagę ciała bez drakońskiej diety.

W  dzisiejszych czasach 
szybki metabolizm zaczyna 
być komfortem, którym cieszą 
się nieliczni. Powodem słabego 
trawienia jest obecny styl życia: 
wielogodzinna praca za biur-
kiem, jedzenie wysoko prze-
tworzonej lub ciężkostrawnej 
żywności, unikanie aktywności 
fizycznej. Gdy dojdą do tego 
niektóre choroby, skłonności 
genetyczne, brak snu, zawiro-
wania hormonalne i wiek, pro-
blem staje się poważny.

Poprawnie działająca 
przemiana materii objawia się 
uczuciem lekkości. Z  rzadka 
zdarzają się problemy trawien-
ne, takie jak wzdęcia czy zapar-
cia, a  wypróżnianie odbywa 

się regularnie. Dla jednego 
regularność ta oznacza pozby-
wanie się zbędnych produktów 
przemiany materii po każdym 
większym posiłku, dla innych 
to ledwie kilka razy w  tygo-
dniu. Jeśli osoba, która załatwia 
się cztery razy na tydzień, nie 
odczuwa dolegliwości ze stro-
ny układu pokarmowego i tra-
wiennego, to nie ma powodów 
do zmartwień. Mimo to zawsze 
warto spróbować jeść lżej i mą-
drzej, bo o jelita trzeba dbać. 

Wiem, co jem 
Jedzenie dobrych produk-

tów jest kluczowe dla pracy 
naszego układu pokarmowego. 
Jeśli będziemy się odżywiać 

właściwie, to leniwa przemiana 
materii może z  biegiem czasu 
przyspieszyć. Potrzeba jednak 
sporo samodyscypliny i  kon-
sekwencji oraz zmiany dotych-
czasowych nawyków żywie-
niowych. Od czego zacząć?

Nauczmy się pić osiem 
szklanek wody mineralnej 
w ciągu dnia. Pierwsza szklan-
ka już po przebudzeniu, na 
czczo, małymi łyczkami. Są 
osoby, które od razu po wsta-
niu z łóżka biegną do łazienki 
pozbyć się wieczornej kolacji, 
inni muszą wyrobić ten na-
wyk. Może pomóc właśnie 
woda, która po nocy spowo-
duje rozruch układu pokar-
mowego. Mimo że dietetycy 
zalecają picie dwóch litrów 
płynów dziennie, to zwłasz-
cza starsi ludzie unikają wody 
mineralnej, skarżąc się na jej 
mdły smak. A przemiana ma-
terii seniorów działa o  około 
trzydzieści procent wolniej niż 
u młodych, więc tym bardziej 
powinni się przemóc. Zaleca 
się jeść mniej, ale częściej, by 
organizm nie nawykł do nie-
potrzebnego magazynowania 
energii. Największym błędem 
jest zasiadanie do stołu przy 
burczącym brzuchu. Głodna 
osoba zje więcej niż musi i ob-
ciąży żołądek. A wystarczy ja-
ko naszą domową przystawkę 
zaserwować sobie jakąś prostą 
surówkę albo gorącą zupę, by 
głód mocno osłabł. Wtedy do-
piero przystąpmy do jedzenia. 
Organizm zbyt trudno znosi 
karuzelę naprzemiennego ob-
jadania i głodzenia.

Osoba kładąca się spać 
około godzinny dwudziestej 
drugiej, powinna zjeść ostatni 
treściwy posiłek do godziny 
siedemnastej. Im bliżej wieczo-
ru, tym mniej czasu na spalenie 
energii pozyskanej z  jedzenia. 
Najgorsze, co można zrobić, 
to skusić się na obfitą kolację. 
Lepiej wybrać lekką przekąskę: 
jogurt, kanapkę z wędliną albo 
z twarożkiem. Podczas snu me-
tabolizm jest spowolniony, nie 
powinno się go przeciążać. Sen 
i  ruch są również nieodłącz-

nymi elementami układanki 
zwanej zdrowiem. Sen to czas 
regeneracji. Jeżeli organizm 
nie odpoczywa, to działa na 
wolniejszych obrotach. Z kolei 
umiarkowany wysiłek fizycz-
ny dotlenia tkanki i  poprawia 
ukrwienie, stanowi dla układu 
trawiennego bodziec do działa-
nia. Dieta, woda, sen i ruch są 
tak ważne, a często bagatelizu-
jemy ich znaczenie. 

Więcej błonnika 
proszę 

Jest substancją pochodze-
nia roślinnego, która odgrywa 
ważną rolę w  dobrym trawie-
niu. Nie powinni o  błonniku 
zapominać zwłaszcza cier-
piący na otyłość, miażdżycę 
oraz cukrzycę. Wypełnia jelita 
i przyspiesza ich skurcze, dzięki 
czemu pokarm szybciej wędru-
je przez przewód pokarmowy. 
To pozwala uniknąć zaparć. 
Błonnik sprzyja też rozwojowi 
korzystnych bakterii jelitowych 
i  zmniejsza wchłanianie szko-
dliwego cholesterolu. Dla osób 
odchudzających się ważne jest 
także to, że błonnik, pęczniejąc 
w żołądku, minimalizuje uczu-
cie głodu. Oczywiście pod wa-
runkiem, że pijemy wodę.

Dietetycy szacują, że 
zdrowy, dorosły człowiek po-
trzebuje od dwudziestu pięciu 
do trzydziestu gramów błon-
nika na dobę. Osoby stosujące 
zróżnicowaną dietę spełniają 
tę normę. Produkty obfitujące 
w błonnik to warzywa strącz-
kowe, otręby, siemię lniane, 
nasiona chia, kasza, razowe 
i żytnie pieczywo.

Aby zdrowe 
było smaczne

Jak przyrządzić pokarmy 
zawierające błonnik, by były 
na tyle smaczne, że faktycznie 
zaczniemy jadać je codzien-
nie? Jednym z  pomysłów jest 
dodawanie łyżeczki siemienia 
lnianego lub nasion chia do 
sosów i  zup. Oba gatunki na-
sion są neutralne smakowo, 
a  stanowią nieopisane źródło 
błonnika i  wartości odżyw-

czych. Dlatego warto pamię-
tać o  przemyceniu niewielkiej 
ilości zmielonego siemienia 
do gotowanej potrawy, nikt się 
nie zorientuje, a potrawa stanie 
się znacznie zdrowsza. Z kolei 
nasion tak modnej ostatnio 
szałwii hiszpańskiej nie trzeba 
rozdrabniać. Wchłaniając wo-
dę, miękną i w małej ilości są 
niewyczuwalne.

Warzywa strączkowe są 
za to pyszne w  dietetycznej 
sałatce. Po pół puszki groszku 
konserwowego, czerwonej fa-
solki i kukurydzy, świeży po-
midor, ogórek i  kilka oliwek 
to zdrowa i  apetyczna mie-
szanka. Można ją polać lek-
kim dressingiem jogurtowym 
lub skropić oliwą z  oliwek. 

Gdy zaczniemy wprowadzać 
do swojego jadłospisu po-
dobne rozwiązania, jelita to 
z czasem docenią.

Odżywiając się prawidło-
wo, nie potrzebujemy suple-
mentów diety zawierających 
błonnik. Nawet tę substancję 
można przedawkować, co 
skutkuje bólem brzucha, gor-
szym wchłanianiem żelaza 
i  wapnia. Mimo że dieta ob-
fitująca w błonnik jest bardzo 
wskazana, to osoby mające 
duże problemy z  układem 
trawiennym, np. stany zapal-
ne, nieżyty czy wrzody, po-
winny wprowadzać produkty 
bogate w  błonnik stopniowo 
i roztropnie.

Arch. red.

Podkręć swój metabolizm
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W Olsztynie rozwija się kolarstwo zarówno szosowe, jak i torowe. Ubiegły rok pokazał, że młodzież rozwija się i zdobywa coraz więcej trofeów.

Poprzedni rok był jednym z naj-
lepszych dla kolarzy Warmińsko-
-Mazurskiego Klubu Sportowego 
Olsztyn. Klub jest skoncentrowa-
ny głównie na młodzieży i  walczy 
o  zdobycie jak największej licz-
by punktów w  klasyfikacji sportu 
młodzieżowego. W  ciągu ostatnich 
trzech lat widać postępy w wynikach 
osiąganych przez kolarzy W-MKS. 
I  tak w  2021 roku zdobyli oni do 
punktacji sportu młodzieżowego 70 
punktów, rok później 93 punkty, zaś 
w ubiegłym roku już 120 punktów. 

– W  klasyfikacji sportu mło-
dzieżowego plasujemy się na pięt-
nastym miejscu w  kraju. Na te 
punkty złożyły się wysokie lokaty 
zajmowane przez młodych kolarzy 
na mistrzostwach Polski, mistrzo-
stwach Ludowych Zespołów Spor-
towych, mistrzostwach szkółek ko-
larskich czy międzywojewódzkich 
mistrzostwach makroregionalnych. 
W  sumie zdobyliśmy 30 medali – 
zaznaczył Zdzisław Trojga, trener 
olsztyńskich kolarzy.

W  klasyfikacji województw 
w  punktacji sportu młodzieżowe-
go też widać postęp. W 2022 roku 
było to 125 punktów, zaś rok póź-
niej 157 punktów. Złożyły się na to 

punkty uzyskane przez sportow-
ców z  Mrągowa, Prostek, Biskup-
ca, Susza, Ostródy, Elbląga i Ełku. 
Punkty dla olsztyńskiego klubu 
zdobywali też zawodnicy dwóch 

pozostałych sekcji – short treaku 
(55,5 pkt.) i  triathlonu (23 pkt.). 
W klasyfikacji sportu olsztyńskie-
go W-MKS zajął trzecie miejsce za 
AZS i Naticusem.

– W  ubiegłym roku najwię-
cej sukcesów zanotowała Martyna 
Szczęsna. Zawodniczka wygrała MP 
w  szosowej jeździe indywidualnej 
na czas. Znakomicie spisała się na 
torze w  wyścigu omnium. Ponadto 
na torze zdobyła dwa złote krążki 
podczas mistrzostw LZS w  wyści-
gu tempowym i  eliminacyjnym. 
Podczas Ogólnopolskiej Olimpia-
dy Młodzieży dobrze wypadli Igor 
Mitoraj, Piotr Martusewicz, Dawid 
Kocięcki i Szymon Haponik – poin-
formował Zdzisław Trojga. 

Warto dodać, że największy 
sportowy postęp zanotował Igor 
Ziehm, zaś najwięcej wyścigów, bo 
aż 25, wygrał Mateusz Rutkowski.

Olsztyński klub ma trzy szkółki 
kolarskie: w Nidzicy, w Stawigudzie 
oraz w  Dywitach. W  tym półro-
czu olsztynianie będą uczestniczyli 
w  zawodach Pucharu Polski na to-
rze, w  Ogólnopolskiej Olimpiadzie 
Młodzieży (tor i szosa) oraz w szo-
sowych MP seniorów i juniorów.
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Udany 2023 rok W-MKS Olsztyn

Wyróżniali się kolarze

Sztuki walki są w Olsztynie popularne. Dotyczy to także taekwondo. Olsztyńscy zawodnicy błyszczą na matach krajowych i zagranicznych.

W  Olsztynie prężnie działają 
dwa kluby – AZS UWM i SKS Start. 
Wspólna nazwa to Taekwondo Olsz-
tyn. Obecnie trenuje tu około 600 
zawodniczek i zawodników (w tym 
osiemdziesięciu licencjonowanych) 
w kategoriach wiekowych od dzieci 
po seniora.

– Grupy naborowe do klubu to 
dzieci w wieku 6-8 lat, choć zdarzają 
się i  młodsze. Później wszyscy za-
wodnicy prowadzeni są poprzez ka-
tegorie wiekowe młodzika, kadeta, 
juniora młodszego, juniora i senio-
ra. Część z nich jest uczniami Szko-
ły Mistrzostwa Sportowego. Trzeba 
ich uważnie obserwować i pomagać 
w  rozwijaniu umiejętności. Cho-
dzi o  to, żeby szkolenie przynio-
sło efekty w  osiąganych przez nich 
wynikach sportowych – powiedział 
Marcin Chorzelewski, trener Ta-
ekwondo Olsztyn.

W tym roku przed wielką szansą 
stanie Szymon Piątkowski. Trenuje 
taekwondo 13 lat. Przez ten czas zdo-

bywał medale mistrzostw Polski, Pu-
charu Świata, czy mistrzostw świata 
kadetów. W kadrze narodowej znaj-
duje się od dziewięciu lat. W  ubie-
głorocznych Igrzyskach Europej-
skich zajął piąte miejsce. Teraz będzie 
uczestnikiem turnieju kwalifikacyj-
nego do olimpiady w Paryżu. – Dwa 
tygodnie temu wywalczyłem srebro 
Pucharu Świata w  Turcji po wygra-
niu czterech walk. Teraz czeka mnie 
turniej kwalifikacyjny do Paryża. 
W kategorii wagowej 80 kg będzie ry-
walizowało 20 zawodników. Poziom 
jest wyrównany, a  awans wywalczy 
tylko dwóch – poinformował zawod-
nik i dodał: – Ciężka praca, kontuzje, 
łączenie sportu z nauką, to droga ja-
ką trzeba przejść, żeby doświadczyć 
sukcesów na arenie międzynarodo-
wej. Poza tym, samozaparcie, cier-
pliwość, spokój. Te czynniki mogą 
zagwarantować, że można bez presji 
robić to co się potrafi.

Olsztynianie korzystają z  róż-
nych form przygotowań. Jedną 

z  nich są zgrupowania zagranicz-
ne. Ostatnio trenowali w  Jordanii 
i  Tajlandii. – To świetna forma 
przygotowań. Mamy wówczas 
możliwość treningu z  innymi 
stylami walki. Jordania ma moc-
ne taekwondo, m.in. medalistę 
Igrzysk Olimpijskich i medalistów 

mistrzostw świata. Taekwondo to 
azjatycki styl walki wymyślony 
przez Koreańczyków. Od każdego 
można nauczyć się pewnych tech-
nik walki. Poza tym młodzież ma 
szansę na zwiedzanie i poznawanie 
kultury tych krajów – oświadczył 
Marcin Chorzelewski.

Obecnie zawodnicy szykują 
się do całego cyklu zawodów. Są to 
kwalifikacje olimpijskie, Ogólno-
polska Olimpiada Młodzieży, mi-
strzostwa Polski juniorów, Puchary 
Świata, Puchary Polski. Z  kolei na 
mistrzostwach Europy Olsztyn bę-
dzie reprezentowany przez pięcioro 
zawodników. Szymon Piątkowski, 
Mikołaj Sokołowski (srebro ME ju-
niorów), Łukasz Cudnoch (Puchar 
Polski 2024), Mateusz Chrzanowski 
(brąz ME juniorów, Puchar Świata 
seniorów) i  Agnieszka Krajewska 
(Puchar Polski) będą walczyć o  jak 
najlepsze wyniki.

Zawodniczki i  zawodnicy tre-
nują pod okiem szkoleniowców 
Marcina Chorzelewskiego, Tomasza 
Kobrzyńskiego, Justyny Niedziałek, 
Justyny Wielgosz, Klaudii Ruty, Ma-
cieja Ruty, Karola Wielgosza, Piotra 
Hatowskiego oraz Michała Wielgo-
sza i  Mateusza Lewalskiego (obaj 
ostatni prowadzą grupy dziecięce).
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Zawodnicy olimpijskiego taekwondo na fali

Olsztyn medalami stoi


